
دو فصلنامه معماری ایرانی
شماره 26 ـ پاییز و زمستان 1403

1



2

سـال سیزدهم، شماره 26، پاییز و زمستان 1403
صــــاحب امــــتیاز: دانشـــگاه كاشـــان 
عـمرانـي پـور علـي  دكتر  مسـئول:  مـدیر 
معــماریان غلامحــسین  دكـتر  ســردبیر: 
مـدیـر داخــلي: دكـــتر بابــك عالـــمي

درجه علمي پژوهشي دوفصلنامه مطالعات معماري ایران طي نامه شماره 161676 مورخ 1390/08/21 دبیرخانه كمیسیون نشریات علمي كشور،  وزارت 
علوم،  تحقیقات و فناوري ابلاغ گردیده است.

پروانه انتشار این نشریه به شماره 90/23030 مورخ 91/9/7 از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي صادر شده است.
این نشریه حاصل همكاري مشترك علمي دانشگاه كاشان با دانشكده معماري دانشگاه تهران، دانشگاه تربیت مدرس، دانشگاه الزهرا )س(، دانشگاه آزاد 

اسلامي واحد علوم و تحقیقات، دانشگاه شهید رجایي، پژوهشكده فرهنگ، هنر و معماري جهاد دانشگاهي و انجمن علمی انرژی ایران است.
نشریه مطالعات معماري ایران در پایگاه استنادي علوم كشورهاي اسلامي )ISC(، پایگاه اطلاعات علمي جهاد دانشگاهي )SID(، پایگاه مجلات 

تخصصي نور )noormags.ir(، پرتال جامع علوم انساني )ensani.ir( و بانك اطلاعات نشریات كشور )magiran.com( نمایه مي شود.
تصاویر بدون استناد در هر مقاله، متعلق به نویسنده آن مقاله است.

)نسخه الكترونیكی مقاله های این مجله، با تصاویر رنگی در تارنمای نشریه قابل دریافت است.(
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الـــــــفبا(: )بــه تـــرتـــــیب  تحــریــریــه  هــیـــــئت 
كاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  اكبـــری.  عبـــاس  دكتـــر 
دكتـــر حمیدرضـــا جیحانـــی. دانشـــیار دانشـــگاه شـــهید بهشـــتی
تهـــران دانشـــگاه  اســـتاد  حناچـــي.  پیـــروز  دكتـــر 
تهـــران دانشـــگاه  اســـتاد  حیـــدری.  شـــاهین  دكتـــر 
ویـــن دانشـــگاه  اســـتاد  ریتـــر.  ماركـــوس  دكتـــر 
دكتر محمدصادق طاهر طلوع دل. دانشیار دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی
كاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  عالمـــی،  بابـــك  دكتـــر 
ـــر ـــه قط ـــن خلیف ـــد ب ـــگاه حم ـــتاد دانش ـــوف. اس ـــد الرئ ـــی عب ـــر عل دكت
كاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  عمرانی پـــور.  علـــی  دكتـــر 
)س( الزهـــرا  دانشـــگاه  اســـتاد  كاتـــب.  فاطمـــه  دكتـــر 

دانشـــگاهی  جهـــاد  اســـتاد  كلانتـــري.  حســـین  دكتـــر 
ـــران ـــت ای ـــم و صنع ـــگاه عل ـــتاد دانش ـــرادي. اس ـــد م ـــر محم ـــر اصغ دكت
ـــران ـــت ای ـــم و صنع ـــگاه عل ـــتاد دانش ـــان. اس ـــین معماری ـــر غلامحس دكت
كاشـــان دانشـــگاه  اســـتاد  نیـــازي.  محســـن  دكتـــر 
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شناسایی گونه بنای ازمیان رفته در میراث معماری بندر بوشهر مبتنی بر تصاویر تاریخی
عبدالحمید عالی حسینی/ پرستو عشرتی

چهارچوب گونه شناسی كاركردی معماری دست كند ایران بر پایۀ مدل میراث جهانی ایكوموس
مهناز اشرفی/ امین كیوانلو

واكاوی تحولات ساختار شهر كرمان از سدۀ پنجم تا دهم قمری با تكیه بر روابط سیاسی و نقش عناصر شهری
علی شفیعی نژاد/ علیرضا انیسی

بازشناسی كوشک قجری باغ فین براساس نوآوری در فضاسازی معماری و نقوش تزیینی
علی دادخواه/ مهدی ممتحن/ مریم صراف ماموری

بررسی مفهوم »قابلیت ادراک شده« در حفاظت از میدان های تاریخی شهری در ایران 
منصور خواجه پور/ پیروز حناچی

نقش محرمیت و اشراف بر شكل  گیری ساختار فضایی معماری خانه های بومی روستای هجیج
مسعود رضایی/ كارن فتاحی/ سعید مرادی/ بهزاد وثیق

مبانی حفاظت از سكونتگاه های مرتبط با باغ های تاریخی در بیرجند
مریم رضائی پور/ محمدرضا فرزادبهتاش/ حمیدرضا صباغی/ علیرضا انیسی

عدالت و عمارت؛ نسبت معماری و عدالت نزد امام علی)ع(
محمدمهدی عبداله زاده

روایتی از شكل گیری بنای پیربكران در عهد ایلخانان
مرضیه میرزائی/ محمدرضا رحیم زاده/ ناصر نوروززاده چگینی

تحلیل سیستمیِ فرایند تعادل در اجزای ساختاری بناهای تاریخی؛ مورد مطالعه: تحلیل گرافیكی طاق چهاربخش
نیما كی نژاد/ محمدحسن طالبیان/ سعید خاقانی

سنگ قبرهای صفوی و قاجاری روستای استرک كاشان
محمد مشهدی نوش آبادی/ محمدرضا محلوجی زاده

ج« یا »تزیینات بیهوده« در هنر و معماری »عقل مدار و سلام محور« نهی از »تبرُّ
محمّد علی آبادی

بخش انگلیسی
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تاریخ دریافت: 1403/08/14          تاریخ پذیرش: 1403/11/3

مبانی حفاظت از سكونتگاه های مرتبط با باغ های تاریخی در بیرجند*

مریم رضائی پور**
محمدرضا فرزادبهتاش***

حمیدرضا صباغی****
علیرضا انیسی*****

چكیده
برخی سكونتگاه ها كه در نزدیكی باغ های تاریخی شكل گرفته و توسعه یافته اند، دارای ارتباطی تاریخی با این باغ ها 
بوده اند؛ در واقع حیات اجتماعی، كالبدی، فرهنگی و اقتصادی این سكونتگاه ها با باغ های تاریخی پیرامونشان پیوند 
خورده بود. در ناحیۀ بیرجند، حضور تعداد زیادی سكونتگاه روستایی در نزدیكی باغ های تاریخی این امكان را به وجود 
می آورد كه رابطۀ میان این سكونتگاه ها با باغ های تاریخی مورد مطالعه قرار گیرند. ارتباط سكونتگاه ها با باغ های 
تاریخی از آن دسته موضوعاتی است كه كمتر مورد توجه قرار گرفته است. ازآنجاكه این سكونتگاه های مستقر در ناحیۀ 
بیرجند به همراه باغ های تاریخی و سایر اجزا و عناصر برجای مانده تشكیل یك كل دارای انسجام و ارتباط را می داده اند؛ 
بنابراین، حفاظت از این سكونتگاه ها كه بسیاری از آن ها در معرض خطر نابودی هستند، ضروری به نظر می رسد. این 
سكونتگاه ها به لحاظ تاریخی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی واجد ارزش هستند. با توجه به دشواری حفاظت از این 
سكونتگاه ها به دلیل مشكلات چندوجهی و در مواردی غیرقابل بازگشت، در این مقاله چهار سند بین المللی كه تا حدودی 
می توانند برای این محدوده های زیستی قابل اتكا و ارجاع باشند، به عنوان مبنای اولیۀ حفاظت مد نظر قرار گرفتند. 
ازسوی دیگر، با استناد به منابع تاریخی، مشاهدات میدانی و تحلیل روایت های تاریخی ساكنان این سكونتگاه ها كه 
دارای تجربۀ زیسته از دهه های چهل و پنجاه خورشیدی بودند، برخی مواردی كه در امر حفاظت از این سكونتگاه ها 
ضروری به نظر می رسید، مورد پردازش قرار گرفتند. بنابراین، روش تحقیق در این مقاله، تلفیقی از تفسیر، مشاهده و 
تحلیل روایت است. نتایج حاكی از حضور دست كم سه نوع سكونتگاه در ناحیۀ بیرجند است كه به رغم دارا بودن نقاط 
مشترك، آسیب های متفاوتی را از سر گذرانیده اند. به لحاظ نوع و شدت آسیب های وارده این سكونتگاه ها در چهار دسته 
قرار می گیرند. آسیب هایی كه به كلاته ها وارد شده، به دلیل آنكه این سكونتگاه ها ماهیتاً حیاتشان را از باغ تاریخی وام 
گرفته و به شدت به حاكم/ارباب وابسته بوده اند، به حدی است كه برای آن ها رویكرد حفاظت حیات بخش كه تا حدود 
زیادی شامل انجام اقدامات مرمت و احیا می گردد، پیشنهاد شده است. ازسوی دیگر، در سكونتگاه های روستایی ای كه 
پیش از شكل گیری باغ های تاریخی وجود داشتند و حیات اجتماعی و اقتصادی شان همچنان دارای تداوم است، اقدامات 

حفاظتی از نوع نگهداری و توانمندسازی پیشنهاد شده است.
كلیدواژه ها: 

سكونتگاه  روستایی، باغ  تاریخی، بیرجند، كلاته ، حفاظت.

* این مقاله برگرفته از رسالۀ دكتری نویسندۀ اول با عنوان تحلیل الگوهای شكل گیری و روند توسعۀ سكونت گاه های بومی پیرامون باغ های تاریخی با 

هدف ارائۀ برنامۀ حفاظتی است كه با راهنمایی نویسندۀ دوم و مشاورۀ نویسندگان سوم و چهارم در دورۀ دكتری شهرسازی دانشكدۀ فنی و مهندسی 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال در حال انجام است.

** دانشجوی دكتری گروه شهرسازی، واحد تهران شمال، دانشگاه آزاد اسلامی

mr.farzad@iau-tnb.ac.ir ،استادیار گروه شهرسازی، واحد تهران شمال، دانشگاه آزاد اسلامی، نویسندۀ مسئول ***

**** استادیار، گروه شهرسازی، واحد تهران شمال، دانشگاه آزاد اسلامی

***** دانشیار، پژوهشكدۀ ابنیه و بافت های فرهنگی ـ تاریخی، پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری
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پرسش های پژوهش
1. چهارچوب های نظری برگرفته از اسناد بین المللی چگونه می توانند در امر حفاظت از سكونتگاه های مرتبط با 

باغ های تاریخی در بیرجند مورد استفاده قرار گیرند؟
2. با توجه به آسیب های وسیع و چندوجهی سكونتگاه های مرتبط با باغ های تاریخی در ناحیۀ بیرجند، چگونه 

می توان روشی برای حفاظت از آن ها در نظر گرفت؟

مقدمه
باغ های تاریخی همواره از جهات گوناگون مورد مطالعه بوده اند. در این میان مطالعات بسیاری فقط به بناهای باغ 
انواع باغ ها  اختصاص یافته اند؛ به مرور سایر اجزا و عناصر باغ های تاریخی مورد توجه قرار گرفتند. برخی مطالعات 
را به لحاظ فرم، عملكرد و ارتباط با بستر مورد مطالعه قرار داده اند. علاوه بر آن، مطالعاتی به معرفی باغ ها چه از نوع 
شناخته شده و چه از نوع كمترشناخته شده اختصاص یافته اند. باغ های تاریخی به ویژه باغ های شهری دورۀ صفوی به 
توسعۀ شهری كمك می كردند؛ این موضوع را از مطالعۀ باغ های سه پایتخت صفوی یعنی تبریز، قزوین و اصفهان و 
منزلگاه نواب جهانبانی در هرات می توان دریافت.1 ارتباط میان باغ های خارج از شهر و باغ های شهری در شیراز دورۀ 
صفوی ازطریق میدان و خیابان ایجاد می شد )عالمی 1386، 237(. باغ های داخل حصار ناصری در تهران قاجاری از 
شاكلۀ كلی شهر و خیابان های آن پیروی می كردند؛ اما نسبت میان باغ های تاریخی با سكونتگاه های نزدیك به آن ها در 
باغ های همین دوره در خارج از حصار به درستی مشخص نیست. باغ های ییلاقی اطراف تهران، عموماً آن هایی بودند كه 
به پادشاهان قاجار، شاهزادگان و وزرای دربار اختصاص داشتند و در مجاورت بسترهای روستایی یا كوچك تر از روستا 
شكل می گرفتند. شواهد ازجمله خاطرات دكتر فوریه پزشك معتمد ناصرالدین شاه و یادداشت های اعتمادالسلطنه حكایت 

از نبود ارتباط مؤثر میان ساكنان باغ های تاریخی و سكنۀ روستاهای پیرامون باغ های تاریخی دارد.2 
ارتباط میان سكونتگاه ها و باغ های تاریخی جزء مواردی است كه كمتر مورد مطالعه قرار گرفته است. جیحانی و اسدی 
چیمه به چهار مورد از باغ های تاریخی ای اشاره می كنند كه دست كم به لحاظ كالبدی با سكونتگاه های پیرامونی شان 
دارای ارتباط بودند؛ هرچند ارتباط میان ساكنان باغ ها با ساكنان پیرامون آن ها مورد بحث و مطالعه قرار نگرفته است. 
شكل گیری این باغ ها مبتنی بر قناتی بود كه از جانب كوهستان به سمت پایین دست می آمد؛ این باغ ها شامل باغ فین 
كاشان، باغ شاهزاده ماهان، باغ دولت آباد یزد و باغ گلشن طبس هستند. به جز باغ فین كه باغ شاه بود، مابقی باغ ها در 
دورۀ قاجار منزل حاكم بودند. شواهد حاكی از ارتباط دست كم كالبدی باغ ها با اجزا و عناصر پیرامونی شان است. در این 
مطالعه این نكته گوشزد شده است كه باغ های مورد مطالعه در حدفاصل میان كوه و بیابان های پایین دست قرار داشته، 
برخی از آن ها همچون باغ فین، باغ گلشن و باغ دولت آباد به مثابۀ مظهرخانه هایی بودند كه آب را به پایین دست انتقال 
می دادند. در این مجموعه ها كه باغ های تاریخی و سكونتگاه  خود بخشی از آن ها محسوب می شدند، حضور عناصری 

چون قنات، مظهرخانه، آسیاب، آب انبار، خیابان، پهنه های باغی و زراعی مشهود است.3 
برخی از سكونتگاه های مرتبط با باغ های تاریخی در ناحیۀ بیرجند قابل شناسایی است كه با نمونه های مورد اشاره 
تفاوت هایی دارند. این سكونتگاه ها به لحاظ كالبدی، كاركردی، اجتماعی، فرهنگی و حتی اقتصادی در گذشته با باغ های 
تاریخی در ارتباطی نزدیك بودند. در برخی از آن ها شكل گیری باغ های تاریخی سبب تشكیل و یا توسعۀ سكونتگاه 
شده است. در برخی دیگر، سكونتگاه روستایی از پیش از ساخت باغ ها موجود بودند اما احداث باغ های تاریخی به رشد 
و شكوفایی آن ها در این ناحیه انجامیده است. این سكونتگاه ها به همراه باغ های تاریخی مرتبط با آن ها دارای بسترها و 
فرم های گوناگون بودند كه به رغم قرابت هایشان، دارای تنوع و تكثر كالبدی هستند. ازسوی دیگر، ابعاد ناملموسی چون 
ابعاد فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی در این سكونتگاه ها نیز از جهاتی منحصربه فرد بوده و در شكل گیری سازمان فضایی 
آن ها نقش داشته اند. سكونتگاه های پیرامون باغ های تاریخی در بیرجند، مبین نوعی از تعامل میان ساكنان باغ های 
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تاریخی كه همان حاكم یا ارباب در بیرجند بوده با ساكنان سكونتگاه های دارای ارتباط با آن ها كه به اصطلاح رعیت یا 
برزگر نامیده می شوند، در طول زمان است. در واقع، ازآنجاكه این باغ ها بدون سكونتگاه های پیرامونشان دارای مفهومی 

كامل نیستند، حفاظت از سكونتگاه های مرتبط با باغ های تاریخی بیرجند ضروری به نظر می رسند. 
مهم ترین مسئله ای كه پیش روی این دست از سكونتگاه ها در ناحیۀ بیرجند قرار دارد، حركت شتابان آن ها به سوی 
زوال است. این موضوع منجر به متروكه شدن این دست از سكونتگاه ها و به تبع آن ناپایداری های محیطی، فرهنگی، 
اجتماعی و اقتصادی خواهد شد. ازسوی دیگر، در نبود این سكونتگاه ها كه به صورت تاریخی با باغ های تاریخی بیرجند 
دارای ارتباط بودند، مفهوم این باغ ها نیز به عنوان آثاری واجد ارزش دستخوش تغییر خواهد شد. بخشی از مشكل به 
تغییر ساكنان باغ ها و كاركردهای آن ها در سال های گذشته بازمی گردد كه سبب قطع ارتباط میان اهالی سكونتگاه ها با 
باغ های تاریخی شده است. باغ های تاریخی بیرجند كه عموماً محل سكونت حاكمان یا اربابان منطقۀ قائنات بوده اند، 
مكانی برای سكونت حاكم/ارباب و در كنار آن نظارت بر سكونتگاه های پیرامونی شان و به بیان دقیق تر، ادارۀ آن ها بوده 
است. با وضع قانون اصلاحات ارضی در سال های نخست دهۀ 1340ش و پس از آن با وقوع انقلاب اسلامی در سال 
1357ش، بسیاری از سكونتگاه های روستایی ازجمله سكونتگاه های ناحیۀ بیرجند با رشد منفی جمعیت و روانه شدن 

روستاییان به شهرها و حاشیۀ شهرها مواجه شدند.4
معضل كم آبی نیز یكی از موضوعات پراهمیت و درعین حال، جزء اصلی ترین بحران های ناحیۀ بیرجند به شمار 
می رود. برخی محققان در مطالعات خود به این نكته پرداخته است كه اصلی ترین منبع تأمین آب سكونتگاه های روستایی 
در بیرجند قنات ها هستند. همچنین به این نكته پرداخته شده است كه استفادۀ بی رویه از منابع آب زیرزمینی به ویژه 
حفر چاه های غیرمجاز سبب فروكاست سالانه حدود 21 سانتی متر از سطح آب های زیرزمینی شده است )میكانیكی 
1388، 110(. پیمایش های میدانی به ویژه مصاحبه با ساكنان مستقر در سكونتگاه های دارای ارتباط با باغ های تاریخی، 
مبین تخلیه های گستردۀ جمعیتی به دلیل كمبود شدید منابع آبی است.5 این موضوع سبب از دست رفتن بخش عمدۀ 

كشاورزی و كوچ جمعیت پویا به شهرها و حاشیۀ آن ها شده است. 
موارد یادشده به همراه اهمیت موضوع سكونتگاه هایی كه دارای ارتباط با باغ های تاریخی بودند، به عنوان موضوعی 
نوپا و كمتر مورد مطالعه قرار گرفته، ضرورت توجه به امر حفاظت در این سكونتگاه ها را گوشزد می كند. اما پرسش 
اینجاست كه چگونه و از چه طریقی می توان به چهارچوب هایی برای حفاظت از سكونتگاه های دارای ارتباط با باغ های 
تاریخی دست یافت. تاكنون هیچ سند بین المللی و یا ملی به سكونتگاه های پیرامون باغ های تاریخی اختصاص نیافته 
است. دلیل آن هم كم اهمیت بودن این دست از سكونتگاه ها نیست، بلكه هنوز اهمیت این سكونتگاه ها كه باغ های 
تاریخی بخشی از آن ها محسوب می گردد، در پایداری این نواحی محرز نشده است. علاوه بر آن، این سكونتگاه ها دارای 
ارتباطی نزدیك با باغ های تاریخی مستقر در آن ها بودند و رابطه ای ارگانیك را در پیوند با سایر اجزا و عناصر كالبدی 

موجود شكل می دادند.
در این مقاله تلاش شده است تا چهارچوبی اولیه برای چگونگی حفاظت از این سكونتگاه ها تعریف و تدوین شود. 
هدف دستیابی به مدلی برای حفاظت است كه قابلیت بهره برداری در سكونتگاه های دارای ارتباط با باغ های تاریخی را 
دارا  باشد. روش انجام پژوهش كیفی و با رویكرد تفسیری ـ تطبیقی است كه از خلال مطالعۀ اسناد بین المللی مرتبط 
با بحث حفاظت و تطابق آن ها با وضعیت حاكم بر سكونتگاه های مورد مطالعۀ این تحقیق می باشد. در كنار آن تلاش 
شده است تا وضع موجود چهارده سكونتگاه پیرامون باغ های تاریخی در ناحیۀ بیرجند ازطریق مطالعه و تلخیص تجارب 
زیستۀ آن دسته از ساكنان سكونتگاه ها كه دارای خاطراتی از دهه های چهل و پنجاه خورشیدی ـ سال های آغازین 
اصلاحات ارضی ـ هستند، مورد تطبیق و تدقیق قرار گیرد. از میان این سكونتگاه ها سه مورد شامل كلاتۀ حاجی آباد، 
كلاتۀ قنسول )منظریه( و كلاتۀ بیدختی به دلیل آنكه كاملًا متروكه اند، از نمونه ها حذف شدند. بنابراین، ارزیابی وضعیت 
سكونتگاه ها و ارتباط آن ها با باغ های تاریخی از روش تحلیل روایت های تاریخی كه حاصل مطالعات میدانی و انجام 

مشاهدات می باشد، انجام شده است.
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1. ناحیۀ قهستان، بیرجند و حكومت خاندان علم بر آن
از دورۀ پیش از اسلام ناحیۀ بیرجند اطلاعات كمتری وجود دارد؛ اما شواهد و قراین حاكی از حضور قطعی زرتشتیان 
در این ناحیه است )احمدیان 1374، 65 ـ 63(. ناحیه ای كه بیرجند امروزی بخشی از آن را تشكیل می دهد، به صورت 
تاریخی ناحیۀ قهستان نامیده می شد. حدود قهستان در دوره های تاریخی متفاوت بوده است، اما به طور كلی از ساختار 
طبیعی منطقه و عوارض آن پیروی می كرده است )همان، 61(. لسترنج قهستان را معادل كوهستان قرار داده است. او این 
سرزمین را برخلاف سیستان كه جلگه ای پست بوده، ناحیه ای سردسیر و دارای ارتفاعات فراوان دانسته است. مهم ترین 

شهر این ناحیه در قرن چهارم قائن بوده است )لسترنج 1905، 377(.
از دوران حملۀ مغول است كه بیرجند اهمیت می یابد و نام آن وارد كتب تاریخی می شود. طبق گفتۀ یاقوت حموی 
در آن زمان بیرجند یكی از قرای ناحیۀ قهستان بوده است )حموی 621 ق، 673(. بیرجند تا دورۀ صفویه نیز همچنان 
به عنوان ناحیه ای نه چندان پراهمیت به صورت قصبه ای به حیات خود ادامه می داد؛  اما طبق توصیفات نویسندۀ تاریخ 
اسماعیلیان قهستان از آن زمان به دلایل مذهبی، اقتصادی، برقراری امنیت و ثبات و از همه مهم تر حضور خاندان امیریه 

)از نوادگان خزیمه( بیرجند به شهر تبدیل شده و رونق و آبادانی آن آغاز می گردد )فرقانی 1381، 70 و 71(.
نویسندۀ بستان  السیاحه وضعیت این شهر را در سال 1208 ق چنین توصیف كرده است: »... قصبه ایست شهرمانند، 
دارالملك قهستان و از توابع خراسان است. گویند قرب 4000 خانه در اوست و نواحی بسیار مضافات اوست، آبش از 
كاریز و هوایش معتدل و به گرمی مایل، مردمش همگی شیعه و حاكمش از طایفۀ عرب، خالی از مردمی نباشد و خاطر 

درویشان را به تیشۀ جفا نخراشند. نمد بیرجندی مشهور است« )شیروانی بی تا(.
یكی از مهم ترین دلایل پیشرفت و ترقی ناحیۀ قهستان حضور خاندان امیریه در آن بود. ظاهراً اعتبار سیاسی این 
خاندان به واسطۀ حضور امیر حشمت الدوله بود كه نقش قابل ملاحظه ای در سركوب مهاجمان افغان، بلوچ و تركمان 
داشت. فرقانی در این رابطه به وسعت اراضی تحت حكومت حشمت الدوله اشاره می كند و حدود قلمرو وی را تا سیستان 

اعلام می كند )فرقانی 1381، 70 و 71(.
پادشاهی محمدشاه  با  مقارن  كه  بود  به حشمت الملك  ملقب  امیرعلم خان سوم  نوادگان وی  مهم ترین  از  یكی 
و ناصرالدین شاه قاجار حكومت می كرد. وی پس از فوت پدر به حكمرانی قائنات و سیستان منصوب شد. او یكی 
اول  نایب  اعتصام الملك  میرزاخانلرخان   .)27 )منصف 1354،  بود  علم  خاندان  افراد  هوشیارترین  و  بادرایت ترین  از 
وزارت خارجه دربارۀ او چنین می نویسد: »...جز به میزان حكم شرعی حكم نمی كند. كلیۀ دعاوی را رجوع به محكمۀ 
شرع می كند و میانۀ متعلقین خود از نوكر گرفته تا اقارب و اولادش، با رعیت فرق نمی گذارد...« )خانلرخان 1351(. 
حشمت الملك در سال 1309ق، زمانی  كه با كالسكه در حال بازگشت از مشهد به سمت بیرجند بود، به علت عارضۀ قلبی 

درگذشت )منصف 1354، 27ـ30(.
پس از او حكومت سیستان به امیرعلی خان حسام الدوله پسر ارشد وی و حكومت قائنات به پسر دوم امیر، یعنی 
امیراسماعیل خان شوكت الملك اول تفویض شد )همان، 30(. اما امیرعلم خان پسر سومی به نام امیرمحمدابراهیم خان 
ملقب به شوكت الملك دوم نیز داشت كه بعدها به حكومت قائنات و همچنین حكومت سیستان رسید. در سال 1323ق 
كه امیراسماعیل خان شوكت الملك درگذشت و فرزندی نیز نداشت، حكومت به امیرمحمدابراهیم خان شوكت الملك 
تفویض شد )همان، 40(. همان گونه كه ذكر گردید، حكومت وی از سال 1323ق آغاز شد و در سال 1331ق حكومت 
سیستان نیز به وی سپرده شد؛ این وضعیت تا سال 1342ق/1303 ش كه حكومت بنا به خواست امیر به دو برادرزاده اش 
رسید، تداوم داشت )همان، 42(. هیل6 نیز كه به مدت سه سال و نیم از سپتامبر 1913م در ایران و در بانك شاهنشاهی 
بیرجند مشغول به كار بود، ازجمله افرادی است كه با امیرابراهیم خان شوكت الملك حشرونشر و معاشرت نزدیك داشته، 
وی را مردی از خانوادۀ حكام قدیم بیرجند دانسته كه در بین اهالی دارای محبوبیت فراوانی بود؛ امیر همچنین تنیس 
و بریج بازی می كرد و شكارچی خوبی بود )هیل 1920، 28 و 29(. شوكت الملك دوم پدر امیراسدالله علم وزیر دربار و 

نخست وزیر حكومت پهلوی دوم بود )منصف 1354، 67(. 
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انواع  ادامه  در  بودند.  وی  جانشین  سه  و  اول  حشمت الملك  بیرجند  باغ های  از  بسیاری  احداث  عامل  واقع،  در 
سكونتگاه های مرتبط با باغ های تاریخی در بیرجند مورد بررسی دقیق تر قرار خواهند گرفت. 

2. ویژگی ها و دسته بندی انواع سكونتگاه های دارای باغ تاریخی در بیرجند7
در ناحیۀ بیرجند، باغ های تاریخی پرشماری وجود دارند كه اغلب آن ها در بستری روستایی شكل گرفته اند. علاوه بر 
آن، سكونتگاه هایی كوچك تر از روستا نیز در این ناحیه وجود دارد كه پیدایش و یا توسعۀ آن ها مرهون احداث باغ های 

تاریخی بوده است. پراكنش سكونتگاه های یادشده در ناحیۀ بیرجند را می توان در تصویر 1 مشاهده كرد )تصویر 1(.

تصویر 1: سكونتگاه های پیرامون باغ های تاریخی در بیرجند و حوزۀ نفوذ آن: 1. امیرآباد )كلاتۀ خان(؛ 2. كلاتۀ عابدین؛ 3. كلاتۀ 
امیر؛ 4. كلاتۀ قنسول )منظریه(؛ 5. بیدختی؛ 6. شوكت آباد؛ 7. حاجی آباد؛ 8. اسفهرود؛ 9. بوشاد؛ 10. بهلگرد؛ 11. بهدان؛ 12. 

نوفرست؛ 13. مود؛ 14. علی آباد

سكونتگاه های پیرامون باغ های تاریخی در بیرجند را می توان در سه دستۀ كلاته ها، روستاهایی كه باغ های تاریخی 
به آن ها افزوده شدند و روستاهای كوهستانی قرار داد. هریك از این سكونتگاه ها دارای ویژگی های منحصربه فرد هستند 
كه آن ها را از سایر سكونتگاه ها متمایز می سازد.8 كلاته 9ها در واقع مزرعه10 هایی هستند كه به مرور زمان، توسعۀ اندكی 
یافته و در هیئتی كوچك تر از روستا قابل مشاهده هستند.11 این سكونتگاه ها در ناحیۀ بیرجند، همگی توسط اعضای 
خاندان علم در دوره های گوناگون ایجاد شده اند. به بیان دقیق تر، احداث باغ های تاریخی و سكونت در آن ها توسط 
خاندان علم كه عموماً در محل مظهرخانۀ یك قنات اتفاق می افتاد، یكی از عمده ترین دلایل شكل گیری كلاته ها بود؛ 
چراكه ساكنان باغ های تاریخی كه حاكمان بیرجند بودند، نیاز به افرادی قابل اعتماد داشتند كه در برخی امور روزمره 
ازجمله نگهداری از باغ و انجام سایر كارهای خدماتی به آن ها یاری رسانند؛ ازاین رو، این سكونتگاه ها دارای برخی 

ویژگی های منحصربه فرد بودند. 
كلاته ها در واقع هسته های زیستی ای هستند كه به همراه سایر اجزا و عناصر ازجمله قنات، مظهرخانه، آسیاب، 
یخچال، آب انبار، باغ تاریخی، كشتزارها و در برخی موارد همچون كلاتۀ خان مسیل، تركیبی را شامل می شدند كه در 
امتداد یك محور و عمدتاً محور آب شكل می گرفتند و توسعه می یافتند. این سكونتگاه ها در فاصله ای بسیار اندك از 
باغ های تاریخی ایجاد شده و توسعه یافته اند. در كلاته ها هسته های مسكونی به صورتی متراكم و فشرده و در مقیاسی 
كوچك تر از باغ تاریخی در مجاور آن شكل گرفته اند. بستر كلاته ها معمولًا دشت منتهی به كوهپایه در شیبی ملایم 
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بوده است؛ باغ های تاریخی در كلاته ها معمولًا دارای نظم هندسی هستند.12 همچنین این سكونتگاه ها فاقد سایر باغ ها 
یعنی باغ های خصوصی میوه بودند و تنها در نزدیكی آن ها كشتزارهایی وجود داشت. این هسته های زیستی كوچك 
به شدت وابسته به باغ های تاریخی بودند، چراكه نه تنها حیاتشان را از باغ تاریخی وام گرفته بودند، بلكه اهالی آن ها در 
واقع كاركنان باغ های تاریخی بودند. بنابراین، كلاته ها به باغ های تاریخی وابستگی زیادی داشتند. حاكمان مستقر در 

باغ های تاریخی عموماً بر نحوۀ كشت وكار و مدیریت منابع آبی كلاته ها نظارت داشتند. 
برخی از كلاته ها كه نقاط استقرارشان در ناحیۀ بیرجند در تصویر 1 مشخص شده اند، شامل كلاتۀ خان، كلاتۀ 
عابدین، كلاتۀ امیر، كلاتۀ قنسول، كلاتۀ بیدختی، كلاتۀ شوكت آباد، كلاتۀ حاجی آباد، كلاتۀ مود و علی آباد هستند 

)تصویر 1(. در تصویر 2 ساختار برخی از این كلاته ها به همراه اجزا و عناصرشان قابل تشخیص اند )تصویر 2(.
دستۀ دوم، الگوهایی هستند كه در آن ها روستای تاریخی از پیش موجود بوده است؛ سپس خاندان علم باغ هایی را 
در این روستاها احداث كردند. در این روستاها قلعه و مسجد تاریخی در میان بافت تاریخی روستا از پیش موجود بوده 
است. باغ های تاریخی در فاصله ای دورتر از هستۀ تاریخی روستا احداث شدند و توسط مجموعه ای از راه های ارگانیك 
با این محدوده های سكونتگاهی ارتباط می یافتند. اجزا و عناصر این سكونتگاه های روستایی شامل قنات، جوی روباز، 
مسیل، هستۀ تاریخی روستا، مسجد تاریخی، آسیاب، آب انبار و یخچال می  شود. علاوه بر آن، در این محدوده ها سایر 
باغ ها )باغ های میوه( و كشتزارها مشاهده می گردد )تصویر3(. بنابراین، شكل گیری اجزا و عناصر روستا در این نمونه ها 
دارای تقدم نسبت به ساخت باغ های تاریخی بوده است. در بیرجند دو نمونه از این الگوها را می توان در سكونتگاه  مود13 
كه محل استقرار باغ مود است و سكونتگاه بهلگرد كه محل استقرار باغ های بهلگرد، مادر علم، سیدآباد و دكتر احمدی 

است، مشاهده كرد. 

تصویر 2: بالا راست: نمایی از هستۀ مسكونی و باغ اكبریه در سال 1348؛ باغ اكبریه، سكونتگاه )كلاتۀ امیر(، مزارع، قنات؛ بالا چپ: 
اجزا و عناصر كلاتۀ عابدین؛ باغ رحیم آباد، سكونتگاه، مزارع، قنات، بخش روباز قنات؛ پایین: روستای امیرآباد )كلاتۀ خان( به همراه باغ 

امیرآباد، روستای حاجی آباد و روستای شمس آباد در سال 1348؛ براساس سازمان نقشه برداری كشور.
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بستر این سكونتگاه های روستایی و باغ های مستقر در آن ها نیز همچون كلاته ها دارای شیبی ملایم است. این باغ ها 
نیز همگی متعلق به افراد خاندان علم و نزدیكان آن ها بوده اند. باغ ها دارای انتظام هندسی بوده و دارای پلانی مربع 
ـ مستطیل هستند )تصویر 3(. این سكونتگاه تاریخی دارای مسجد و قلعۀ تاریخی بوده و نسبت به باغ تاریخی دارای 
وسعت قابل توجهی بوده است؛ همچنین در مود سایر باغ ها به طور محدود وجود دارند. در سكونتگاه روستایی بهلگرد، 
هستۀ تاریخی روستا در بالادست )جنوب( قرار گرفته است. باغ ها كه در پایین دست و در بستری نسبتاً هموار استقرار 
یافته اند، در بخش شمالی روستا قابل مشاهده هستند. در تصویر هوایی سال 1348ش مسیل، هستۀ سكونتگاهی روستا، 
سایر باغ ها، كشتزارها، رشته های متعدد قنات و باغ های تاریخی بهلگرد، قابل مشاهده اند. علاوه بر آن، ذكر این نكته 
ضروری است كه سایر اجزا و عناصر سكونتگاه ازجمله مسجد، حمام، برج و قلعه و مدرسۀ تاریخی پیش از احداث باغ 

وجود داشتند. این سكونتگاه همچنین دارای یخچال و آب انبار است.

تصویر 3: راست: سكونتگاه روستایی مود و نسبت آن با باغ تاریخی مود و سایر اجزا و عناصر؛ چپ: سكونتگاه روستایی بهلگرد 
به همراه باغ های تاریخی بهلگرد، سیدآباد، مادر علم و دكتر احمدی؛ براساس عكس هوایی سال 1348 سازمان نقشه برداری كشور

برخی سكونتگاه های اطراف بیرجند كه دارای باغ های تاریخی هستند، در بستری كوهستانی واقع شده اند. باغ های 
تاریخی این سكونتگاه ها عموماً متعلق به حاكمان ـ خاندان علم ـ نبوده و به سایر اشخاصی كه در زمرۀ ملاكان منطقه 
و مستشاران خاندان علم قرار داشتند، تعلق داشت. اكثر باغ ها در شرایط كنونی یا رها شده اند و یا به اشخاص دیگری 
واگذار شدند. سكونتگاه های نوفرست، اسفهرود، بوشاد و بهدان در این دسته قرار دارند. تمامی سكونتگاه های كوهستانی 
دارای مسیل )تنگل( بوده و در واقع در امتداد دره ای گسترش یافته اند. سكونتگاه روستایی نوفرست نسبت به سایر 
سكونتگاه ها از شرایط پایدارتری برخوردار است. این سكونتگاه دارای دو باغ تاریخی پراهمیت به نام های حسین آباد و 
طوقان است كه اولی بستری هموار و دومی بستری كوهستانی دارد و هر دو دارای مالكان خصوصی اند. باغ بهرمان 
نیز كه در اسفهرود استقرار یافته، اكنون در دست مالك خصوصی است. باغ سپهری بهدان نیز كه روزگاری متعلق به 
خانوادۀ سپهری14 بود، اكنون متعلق به مالك خصوصی است. باغ سیاسی بوشاد كه روزگاری متعلق به خانوادۀ سیاسی 

بوده، اكنون به صورت متروكه درآمده است. 
الگوی حصار باغ ها عمدتاً تابعی از شكل زمین و فاقد انتظام فضایی الگوی باغ های رسمی ایرانی است. سكونتگاه های 
پیرامون این باغ ها نیز نوع دیگری از الگوی فضایی را به نمایش می گذارند. برخلاف كلاته ها و روستاهای واقع در دشت، 
این سكونتگاه ها فاقد هستۀ فشردۀ مسكونی هستند. این سكونتگاه ها كه یادآور نحوۀ استقرار در زمینه های كوهستانی 
هستند، به صورت خانه هایی در راستای مسیر تنگل در ترازهای ارتفاعی مختلف و با فاصلۀ بیشتری از یكدیگر استقرار 
یافته اند. بنابراین، در اینجا دیگر هسته های فشردۀ مسكونی مشاهده نمی شود )تصویر 4(. در تصویر 5 یكی از نمونه های 
خانه های برجای مانده از دورۀ قاجار در روستای بوشاد، مشاهده می گردد كه معماری آن كاملًا با نمونه های پیشین 
متفاوت است )تصویر 5(. حضور مساجد تاریخی دارای قدمتی مربوط به قرن نهم قمری، نشان از حضور روستاها پیش 

از احداث باغ های تاریخی در آن ها دارد )تصویر 6(. 
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 تصویر 4: بالا راست: سكونتگاه تاریخی اسفهرود و باغ تاریخی بهرمان؛ بالا چپ: سكونتگاه تاریخی بهدان و باغ سپهری؛ پایین: 
Google Earth سكونتگاه تاریخی بوشاد و باغ تاریخی سیاسی؛ براساس پیمایش های میدانی و تصاویر

تصویر 5: یكی از خانه های روستایی تاریخی 
در بوشاد با الگوی معماری كوهستانی

تصویر 6: كتیبۀ محراب مسجد تاریخی بوشاد مربوط به قرن نهم هجری 
قمری ]شهر رجب المرجب السنة اثنی اربعین و ثمانیه[
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3. چالش ها، تنگناها و آسیب های سكونتگاه های مرتبط با باغ های تاریخی
به منظور انجام هرگونه ای مداخله ای اعم از به كارگیری روش های گوناگون حفاظت، ضروری است تا مشكلات موجود 
در مكان مورد نظر، مطالعه و ارزیابی شوند. در این مقاله این ارزیابی بر اساس سنجش چالش ها در مقیاس های كلان 
و میانی انجام شده است. نخست، چالش ها با استفاده از اسناد و مدارك مكتوب مورد ارزیابی قرار گرفته اند. سپس به 
بیان چالش ها از زبان اهالی به ویژه آن دسته از افرادی كه دارای تجربۀ زیسته از دهه های چهل و پنجاه خورشیدی در 
سكونتگاه های مورد مطالعۀ این مقاله هستند، پرداخته شده است. در واقع، این بخش تحلیل روایت هایی تاریخی متعلق 
به ساكنان سكونتگاه های مورد بحث از دهه های یادشده است. به این دلیل آسیب ها ابتدا در منابع موجود، سپس ازطریق 
مشاهده های میدانی و در مرحلۀ آخر طی مصاحبه با ساكنان انجام شده كه در این مقاله آسیب ها و چالش ها در ابتدا در 
مقیاس كلان مورد بررسی قرار گرفته، سپس مشاهده ها و تحلیل عكس های هوایی به كمك تبیین آسیب ها در مقیاس 
میانی آمده و پس از آن به منظور بررسی دقیق تر آن ها در هر سكونتگاه با یك یا چند نفر از اهالی درخصوص مشكلات 

موجود در همان سكونتگاه مصاحبه انجام شده است.
3. 1. چالش ها و آسیب های سكونتگاه های مرتبط با باغ های تاریخی در مقیاس  كلان در بیرجند

پیدایش و رشد  به برخی عواملی دارد كه سبب  بیرجند، در واقع اشاره  ناحیۀ  بررسی چالش ها در مقیاس كلان در 
آسیب های مقیاس میانی شده اند. این دسته از آسیب ها در حقیقت تابع سیاست های كلان كشور در دوره های زمانی 

گوناگون بوده است.
3. 1. 1. خارج شدن بیرجند از مركز توجه مبادلات تجاری

مك گروگر در كتاب سفری به ایالت خراسان و شمال غربی افغانستان از فروشگا ه های بندر كراچی به بدی و از بازار 
سرپوشیدۀ بیرجند به نیكی یاد می كند. وی همچنین به حضور انبوه بازرگانان در بیرجند به دلیل قرارگیری در سر راه 
شهرهای كركان، یزد، هرات و سیستان اشاره كرده است )مك گروگر 1374، 75(. بخش وسیعی از رونق اقتصادی 
بیرجند به دلیل نزدیكی آن به هندوستان و امكان مبادلۀ كالاها با مرزهای شرقی بود. بهنیا معتقد است با ایجاد راه 
شوسه در سال های بعد از جنگ جهانی اول )1914ـ1918م( اقتصاد بیرجند به دلیل رواج واسطگی رو به افول رفت. 
خشكسالی های متمادی نیز ظاهراً به این وضعیت دامن زده است. همچنین بهنیا عامل دیگری را به عنوان مهجور ماندن 
شهر بیرجند به لحاظ اقتصادی بعد از جنگ های جهانی دانسته و آن، نزدیكی بیشتر مناطق غربی ایران به اروپاست. این 
عامل یكی از اصلی ترین عوامل در احداث راه آهن و به دنبال آن توسعۀ بیشتر مناطق غربی در مقایسه با مناطق شرقی 

ایران قلمداد می گردد )بهنیا 1381، 137(.
فلور به این موضوع اشاره كرده كه 80 درصد اقتصاد ایران در دورۀ قاجار وابسته به كشاورزی بوده است. او به 
این نكته اشاره می كند كه از ابتدای 1914م ضعف سیاسی داخلی، آشفتگی های جنگ جهانی اول، قحطی سال های 
1917ـ1918م و به ویژه انقلاب روسیه موجب از دست رفتن بازار اصلی صادرات ایران و به دنبال آن ركود چشمگیر شد 
)فلور 2003، 3(. در واقع، بیرجند به عنوان بازار مبادلۀ محصولات كشاورزی رفته رفته از مركز توجه خارج شد؛ این امر 

خود زمینه ساز برخی مشكلات به ویژه در حوزۀ زندگی روستایی در این ناحیه گردید.
3. 1. 2. اصلاحات ارضی دهۀ چهل و انقلاب 1357 خورشیدی: تغییر نظام مدیریتی سكونتگاه ها
پس از انقلاب مشروطه در سال 1906م، مبادلات تجاری مبتنی بر كشاورزی در ایران افزایش یافت )همان، 13 و 
14(. این موضوع به دلیل كاهش زمین های خالصه و افزایش زمین های اربابی به وقوع پیوست )لمتون 1939، 289 
و 290(. اما در سال های پس از اصلاحات ارضی یعنی از ابتدای دهۀ چهل خورشیدی، كشاورزی در ایران به میزان 
اساسی در  تغییرات  برمی شمرد كه در آن  را  اهلرس سه دورۀ زمانی  قرار گرفت.  یادشده  قانون  زیادی تحت تأثیر 
شالودۀ اجتماعی ـ اقتصادی زندگی روستایی در ایران رخ داد: 1. روستاهای سنتی تا پیش از 1962م/1341ش؛ 2. 
تحول روستاها منبعث از اصلاحات ارضی دهۀ چهل خورشیدی؛ 3. دگرگونی های پس از انقلاب 1979م/1357ش 

)همان، 63(. 
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بدیهی است جابه جایی های جمعیتی و كاهش جمعیت روستایی به دلایلی كه ذكر شد، یكی از پیامدهای اصلاحات 
ارضی در ایران بوده است. بیرجند نیز از این قاعده مستثنی نبوده و بسیاری از روستاها در بازۀ زمانی 1335 تا 1390 
خورشیدی به لحاظ جمعیتی دارای رشدی منفی و یا نزدیك به صفر بوده اند. میكانیكی یكی از مهم ترین ویژگی های 
سكونتگاه های روستایی در بیرجند را رشد كند و بطئی جمعیت و بعضاً جمعیت منفی آن ها ذكر كرده است. او به این 
نكته اشاره كرده است كه از مجموع 259 روستا 144 روستا یعنی بیش از نیمی از آن ها دارای نرخ رشد جمعیتی منفی 
بوده اند )میكانیكی 1388، 140(؛ این بدان معناست كه از ابتدای اصلاحات ارضی مهاجرت روستاییان به مناطق شهری 
در بیرجند آغاز شده است. این روند در بازۀ زمانی 1355ـ1365ش یعنی دهه ای كه انقلاب سال 1357ش در آن به 

وقوع پیوست، شتاب گرفته است.15
3. 1. 3. بحران كم آبی

یكی از پراهمیت ترین بحران هایی كه نه تنها در بیرجند بلكه در سراسر ایران خودنمایی می كند، بحران آب است. ناحیۀ 
مورد مطالعۀ این تحقیق و سكونتگاه های آن نیز از این بحران مستثنی نیستند. به نظر می رسد این بحران از همان اواخر 
دوران قاجار نیز مشهود بود و به خالی از سكنه شدن برخی از سكونتگاه ها ازجمله علی آباد منتج شده بود. این واقعه را 
هیل به خوبی توضیح داده است. او با اشاره به كلاتۀ علی آباد و باغ آن كه محل سكونت حشمت الملك بوده است، این 
موضوع را گوشزد می كند كه در زمان بازدید وی از این باغ و سكونتگاه یعنی در 1916م، هر دوی آن ها خالی از سكنه 

شده بودند )هیل 1920، 116(.
نمونه ای دیگر از بروز بحران خشكسالی در سكونتگاه های مرتبط با باغ های تاریخی را می توان در كلاتۀ قنسول 
در سال  این مدعا هستند كه  بر  تاریخی گواهی  اسناد  منظریه عنوان كرد.  باغ  در  انگلستان  محل زیست كنسول 
1316خورشیدی، كنسول انگلیس مكاتباتی جهت تغییر مكان كنسولگری به دلیل كم آبی و عدم همكاری اهالی در 

تأمین مایحتاج این كنسولگری با حاكم قائنات داشته است.16
امروز نیز یكی از مشكلات مربوط به سكونتگاه های مرتبط با باغ های تاریخی و نیز خود باغ ها نشئت گرفته از كم آبی 
است. حفر چاه های عمیق و نیمه عمیق در دشت بیرجند، سبب آن شده است كه سطح آب های زیرزمینی سالانه حدود 

20 سانتی متر افت كند )بهنیا 1381، 73؛ میكانیكی 1388، 110(. 
3. 2. چالش ها، تنگناها و آسیب های سكونتگاه های مرتبط با باغ های تاریخی در مقیاس میانی

3. 2. 1. تغییر بستر و زمینۀ سكونتگاه ها
تغییرات بستر سكونتگاه ها و باغ های تاریخی كه هركدام با یك سكونتگاه در ارتباط بوده اند، در تمامی نمونه های 
مطالعاتی محسوس اند، لیكن برخی از نمونه ها از اساس دچار تغییر بدون بازگشت بستر شده اند. كلاتۀ سركار و كلاتۀ 
عابدین از این دسته اند؛ بستر این سكونتگاه ها به همراه باغ های مرتبط با آن ها یعنی اكبریه و رحیم آباد تغییر كرده و از 
نخستین سال های پس از انقلاب 1357ش توسعۀ شهری آن ها را درنوردیده است. با  وجود این، بخش قابل توجهی 
از این سكونتگاه ها همچنان باقی مانده ا ند. باید به این نكته توجه داشت كه بسیاری از اجزا و عناصر دارای ارتباط با 
سكونتگاه های یادشده ازجمله یخچال، آسیاب و كشتزارهای كلاته ها یا از بین رفته اند و یا توسط خیابان های شهری از 

باغ تاریخی و سكونتگاه مربوطه جدا مانده اند )تصویر 7(.
در مود كه در سال 1381ش طبق مصوبۀ هیئت وزیران به شهر تبدیل شده و امیرآباد )كلاتۀ خان( كه سرریز 
جمعیتی بیرجند به دلیل نزدیكی با آن در این كلاته استقرار یافته اند و به احتمال زیاد به زودی به شهر تبدیل خواهد شد، 

نیز تغییر بستر سكونتگاه و افزوده شدن بافت شهری به آن ها كاملًا مشهود است )تصاویر 8 و 9(. 
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تصویر 7: مقایسۀ بستر محیطی باغ های اكبریه و رحیم آباد در دو سال 1357 و اكنون؛ براساس عكس هوایی سال 1357 سازمان 
 Google Earth نقشه برداری و تصویر

تصویر 8: گسترش كالبدی كلاتۀ خان به دلیل اسكان سرریز جمعیتی بیرجند در آنجا؛ براساس عكس هوایی سال 1348ش 
Google Earth سازمان نقشه برداری و تصویر

Google Earth تصویر 9: تغییر بستر باغ مود و بخش هایی از هستۀ تاریخی شهر؛ براساس عكس هوایی سال 1348ش و

3. 2. 2. تخریب و تغییر نظام های كالبدی
موضوع تغییر شكل ظاهری بناها و بخش های ساخته شده در سكونتگاه ها و جایگزینی آن ها با الگوهای ناهمخوان 
كمابیش در اكثر نمونه های مورد مطالعه قابل رؤیت هستند. اما در سكونتگاه های روستایی ای كه به لحاظ منابع آب و 
شرایط اقلیمی دارای تفوق هستند، این موضوع بیشتر به  چشم می خورد. برای مثال در سكونتگاه روستایی نوفرست، 
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بسیاری از باغ های میوه ای كه در گذشته فاقد بنا بودند، اكنون دارای ویلاهایی نامتجانس با معماری بومی هستند 
)تصویر 10(. با افزایش ساخت وسازها، نسبت میان فضاهای پر و خالی و درنتیجه سیمای كلی سكونتگاه تغییر خواهد 
كرد. نباید از نظر دور داشت كه تمامی ساخت وسازهای جدید دارای عدم هم خوانی با هسته های ارگانیكی هستند كه 
ویژگی بارز سكونتگاه ها در تمامی نمونه های مورد مطالعه است. نمونه هایی از ساخت وسازهای جدید و توأم با عدم 
همخوانی با بافت تاریخی سكونتگاه ها را حتی در سكونتگاه های بسیار كم جمعیت ازجمله اسفهرود، بوشاد و بهدان 

می توان مشاهده كرد.

Google Earth تصویر 10: تغییرات كالبدی روستای نوفرست از سال 1348 تاكنون؛ براساس عكس هوایی سال 1348 سازمان نقشه برداری و

3. 2. 3. كاركردها و فعالیت های ناهمخوان و فضاهای رهاشده
آسیب هایی كه تحت عنوان آسیب های كاركردی طبقه بندی می شوند، از دو جنبه واجد اهمیت اند؛ نخست كاركردهای 
مربوط به باغ های تاریخی كه در هیئت تاریخی، مكانی برای زندگی و سكونت دائم یا موقت حاكم/ارباب بودند. این 
باغ ها در واقع محل كار و امرار معاش تعداد زیادی از رعایا بوده است. با اصلاحات ارضی دهۀ چهل خورشیدی و به دنبال 
آن با وقوع انقلاب اسلامی در سال 1357ش حاكمان و اربابان مستقر در باغ های تاریخی كوچ كردند و كاركرد باغ ها 
برای همیشه تغییر یافت. به دنبال آن فعالیت های پیشین نیز ازجمله برپایی جشن ها و رسیدگی به مسائل رعیت نیز از باغ 
تاریخی حذف گردید. امروز، مشكل عمده در برخی از باغ های تاریخی، فاقد عملكرد بودن آن هاست؛ ازجملۀ این باغ ها 
می توان به باغ های بهلگرد و مود اشاره كرد. برخی دیگر از باغ ها به صورت متروكه درآمده اند كه از میان آن ها می توان 

به حاجی آباد و علی آباد اشاره كرد.
در وهلۀ دوم، كاركردهای تعریف شده برای بستر باغ های تاریخی كه سكونتگاه های مورد مطالعۀ این مقاله بخشی از 
آن ها محسوب می شوند، نیز ناهمخوان هستند كه به تدریج هم به بستر و هم به هویت باغ تاریخی آسیب رسانده اند. این 
مسئله بیشتر در دو سكونتگاه كلاتۀ امیر محل استقرار باغ اكبریه و كلاتۀ عابدین، محل استقرار باغ رحیم آباد، خودنمایی 
می كند. در وضعیت كنونی حضور حسینیه و كتابخانۀ آستان قدس در جبهۀ شمال غربی باغ بر روی زمین تنیس 
شوكت الملك دوم، بیمارستان رازی در جبهۀ شمالی باغ تاریخی اكبریه به همراه بنای سوله مانند مربوط به نمایشگاه های 
دائمی بیرجند در جبهۀ شمال شرقی آن، عملكردهای ناهمخوان با باغ و سكونتگاه تاریخی را تشكیل می دهند كه احداث 
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خیابان های دورۀ پهلوی و ساخت بیمارستان در جبهۀ شمالی سبب قطع ارتباط میان سكونتگاه و باغ تاریخی با یخچال 
مرتبط با آن شده است. بقایای یخچال هم اكنون نیز در حیاط بیمارستان قابل مشاهده است )تصویر 11(. 

وضعیت در كلاتۀ عابدین محل استقرار باغ رحیم آباد به مراتب بدتر است. احداث بنای استانداری با 25 متر ارتفاع 
در حریم باغ رحیم آباد و نزدیكی آن به كلاتۀ عابدین كه در شمال باغ تاریخی استقرار یافته، سبب شده است كه تعداد 

بناهای فاقد عملكرد و رهاشده در این كلاته به مراتب بیشتر از كلاتۀ امیر باشد.

تصویر 11: نمایی از دید پرنده كلاتۀ امیر، باغ اكبریه به همراه كاربری های اطراف آن

3. 2. 4. مسائل و مشكلات ناشی از فقر اقتصادی و پیامدهای اجتماعی ـ فرهنگی آن
ریشۀ اصلی این دسته از مشكلات كه در سطح كلان به آن اشاره شد، دو واقعۀ اصلاحات ارضی دهۀ چهل خورشیدی 
رفتن  میان  از  سبب  رویداد  دو  این  كه  شد  اشاره  موضوع  این  به  پیش تر  است.  سال 1357ش  اسلامی  انقلاب  و 
نظام های مدیریت سنتی در سكونتگاه های روستایی در سطح كلان شده است. پیامدهای ناشی از آن ها بر روی اقتصاد 
سكونتگاه های روستایی تأثیر گذاشته است. جابه جایی های جمعیتی كه پیش از این به آن اشاره شد، سبب خارج شدن 
سكونتگاه های روستایی از منبع تولیدی و كاهش سطح تولید محصولات روستایی گردید. علاوه  بر آن، می توان موضوع 
كم آبی را یكی از ریشه های تغییر مناسبات اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی در جوامع سكونتگاهی روستایی دانست. این 
عوامل كه سبب كاهش قابل توجه جمعیت در سكونتگاه های روستایی گردیده، اشتغال در بخش تولیدی روستایی را 

به سمت اشتغال در بخش های خدماتی شهری سوق داده است.
3. 2. 5. تغییرات زیست بوم براثر از میان رفتن پوشش گیاهی در باغ ها

در تمامی سكونتگاه های مورد مطالعه با كاهش حجم پوشش گیاهی مواجهیم؛ علت عمدۀ این كاهش را می توان 
در وهلۀ اول در كاهش منابع آبی و در درجات بعدی دلایلی از قبیل تغییر كاركرد برخی از باغ ها، رهاشدگی تعدادی 
از باغ های رسمی، باغ های میوه و كشتزارها و تك محصولی شدن بسیاری از باغ ها و كشتزارها جست وجو كرد. این 
موضوع سبب تغییر اكوسیستم در این ناحیه شده است. باید توجه داشت كه اكثر باغ ها در ناحیۀ بیرجند به ویژه باغ های 
حكومتی دارای مقیاسی بسیار بزرگ تر از سكونتگاه های مربوطه بوده و خود از این نظر تأثیر قابل توجهی بر زیست بوم 
داشته اند. شكل گیری خرداقلیم ها و تركیب پوشش گیاهی و آب شرایط مطلوبی را برای سكونت فراهم می كرده است 
تغییر و از بین رفتن آن ها بر زیست بوم منطقه تأثیر بسزایی داشته است. حتی در باغ هایی كه پوشش گیاهی آن ها 
كمتر دچار آسیب شده اند، به واسطۀ كاهش تنوع گیاهی، اكوسیستم موجود در باغ ها و اطراف آن ها به طرف ناپایداری 

پیش رفته است.17
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3. 3. روایت های ساكنان سكونتگاه های مرتبط با باغ های تاریخی در ارتباط با كاستی ها
در این بخش، نتیجۀ 19 مصاحبه با اهالی سكونتگاه های مرتبط با باغ های تاریخی و مدیر میراث فرهنگی شهرستان 
بیرجند مورد تحلیل قرار گرفته است. این مصاحبه ها با ساكنانی كه تجربۀ زیسته از دهه های چهل و پنجاه خورشیدی 
از سكونتگاه ها پیرامون باغ های تاریخی در بیرجند داشتند و كیفیت و كمیت رابطه با حاكمان و مباشران ایشان را در یاد 
داشتند، انجام شده است. در این ارتباط وضعیت كنونی معیشت آن ها و ارتباط فعلی ساكنان با باغ های تاریخی نیز مورد 
سؤال قرار گرفت. اكثر پرسش های منتخب مربوط به مشكلات كنونی است كه معدود اهالی باقی مانده با آن ها روبه رو 
هستند. برخی پاسخ های تكمیلی توسط مدیر میراث فرهنگی شهرستان بیرجند به مصاحبه افزوده شده است )جدول 1(. 
هدف از انجام این مصاحبه تدقیق وضعیت تاریخی و وضعیت كنونی با مؤلفه های حفاظتی است كه از اسناد بین المللی 

استخراج شده اند. 

جدول 1: مشكلات موجود در سكونتگاه های مرتبط با باغ های تاریخی در بیرجند از زبان ساكنان

نام 
تعداد نوع سكونتگاهسكونتگاه

مشروح توضیحاتمعضلاتمصاحبه شوندگان

علی آباد/ خان/
4 نفركلاته هاشوكت آباد

افراد مسن مانده اند؛ جوان ها همه رفته اند. نیمی از خانوارها رفته اند. برخی افراد تخلیۀ جمعیتی
تهیدست از شهر ساكن روستا شده اند.

زمین ها همه دست بنیاد مستضعفان است. ما فقط برزگری می كنیم. در گذشته مالكیت
زمین ها متعلق به حاكم )خاندان علم( و ارباب )خاندان سپهری( بوده است.

اینجا اكثراً صبح می روند بیرجند و بعدازظهر كه تعطیل می شوند، بازمی گردند. در نبود امكان اشتغال
علی آباد امكان كار و اشتغال وجود ندارد.

نبود آب
امكان كشاورزی تا حد زیادی از بین رفته است، زیرا آب نداریم. زمین های دور از آب 
را به ما دادند كه به درد كشاورزی نمی خورد )پیامدهای اصلاحات ارضی(. دو قنات 

وجود داشته كه یكی از آن ها خشك و دیگری كم آب است. چاه هم نداریم.

از بین رفتن حیات 
روستایی

سكونت موقت افراد غیربومی در روزهای تعطیل در روستا برای گذران اوقات فراغت.
الان حدود 12 هزار نفر در اینجا زندگی می كنند )استقرار سرریز جمعیتی بیرجند در 

كلاتۀ خان(

نبود امكانات رفاهی 
نبود خانۀ بهداشت. اعضای شورایاری و دهیاری در بیرجند مستقر هستند.و بهداشتی

اسفهرود/ 
بوشاد/ بهدان/ 

نوفرست
روستاهای دارای 
7 نفربستر كوهستانی

آفت درختان میوه 
)كخ(

كخ خراط به محصولات هلو، زردآلو و گردو افتاده است.
زردآلوها سوخته و دارای آفت هستند )بهدان(.

كم آبی
سهم آب الان 15ـ20 سال است همانند گذشته نیست. به علت كم آبی درختان گردو 

خشك شدند.
به علت خشكسالی مجبوریم محصولاتی چون پیاز، گوجه فرنگی و... را از شهر تهیه 

كنیم. قدیم اینجا گردو و عناب بود كه به دلیل كم آبی همه خشك شده اند.

مالكیت
مالك زمین ها بنگاه آب لوله است )اوقافی(؛ ما برزگر بنگاه آب لوله هستیم.

بنیاد مستضعفان و اوقاف به شدت به املاك قدیمی دست اندازی می كنند و آن ها را 
تصاحب می كنند.

فقر و سختی 
معیشت

محصولات اگر زیاد باشد می فروشیم؛ اگر كم باشد به بچه هایمان می دهیم. در فقر و 
زحمت زندگی می كنیم. بیمه هم نداریم.

الان 7 تا 8 خانوار باقی مانده اند؛ نیمی از افراد روانۀ شهر شده اند. مدرسه داریم ولی كم شدن جمعیت
بچه ای مشغول به تحصیل نیست. در روستا فقط افراد مسن باقی مانده اند. 

نبود امكانات 
نبود خانۀ بهداشت )بوشاد(بهداشتی و رفاهی
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سركار/
عابدین

كلاته های 
احاطه شده توسط 

شهر
4 نفر

از بین رفتن 
زمین های 
كشاورزی

در محل كنونی بیمارستان گوجه و بادمجان می كاشتیم.
اینجا گندم، جو، بادمجان، گوجه فرنگی و در باغ زردآلو، شفتالو، انار و عناب كاشته 

می شد.

از بین رفتن 
موقعیت های شغلی 

ساكنان در باغ

افرادی كه ساكن كلاته بودند، از سایر نقاط برای كار در باغ و خدمت به خانوادۀ علم 
به اینجا آمدند و ساكن شدند.

وقتی سركار تشریف می آوردند، برای شست وشو و نظافت به باغ می رفتیم.
در قدیم هركسی ساكن كلاته بوده، وظیفه ای داشته: یك عده باغبان، یك عده برزگر 

و عده ای به مشاغل خدماتی اشتغال داشتند. سالار )كدخدا( هم داشتیم.

از بین رفتن ارتباط 
ساكنان با باغ های 
تاریخی )زدودن 
خاطرۀ جمعی(

ساكنان كلاته همگی به نوعی در باغ اشتغال داشتند.

فرسودگی منازل 
هیچ همكاری ای برای مرمت اینجا انجام نمی شود.مسكونی

چندمالكیتی بودن 
كلاته

چون سكونتگاه چندمالكیتی است، امكان خریدوفروش و اجاره به صورت یكجا نیست. 
هم اكنون نهادهایی همچون اوقاف، بنیاد مستضعفان و آستان قدس مدعی بخشی از 
زمین ها هستند. برخی خانه ها هم دارای مالك خصوصی هستند؛ اما اجازۀ تخریب یا 

تغییر بنا را ندارند. مالكان با نهادهای گوناگون ازجمله بنیاد و اوقاف بر سر حق مالكیت 
خود دچار اختلاف شدید هستند. 

مشكلات معیشتی 
الان گرانی است، در گذشته همه چیز بهتر بود.و اقتصادی شدید

به واسطۀ وجود استانداری، محدودۀ رحیم آباد را محدودۀ امنیتی اعلام كردند و روستا تخلیۀ جمعیتی
كم كم شروع به تخلیه شدن می كند.

بدون متولی بودن
تا سال 1392 هیچ كس اینجا را گردن نمی گرفت، نه شهرداری نه بنیاد مسكن و 
نه راه و شهرسازی. سال 1392 یك طرح تفصیلی برای كلاتۀ سركار تهیه شد كه 

توانستیم كلاته را در فهرست آثار واجد ارزش تصویب كنیم. 
اینجا الان معلوم نیست شهر است یا روستا در طرح تفصیلی هم مشخص نشده است.

از بین رفتن 
نظام مدیریتی در 

كلاته ها
حتی در مورد محصولات كه چه كسی چه چیزی بكارد، حاكم نظر می داد. مثلًا 

سیب زمینی را خانوادۀ علم وارد منطقه كردند.

روستاهای بهلگرد/ مود
4 نفركوهپایه ای 

عدم اشتغال 
اینجا برزگر، باغبان و خدمه را از داخل روستا تأمین می كردند.ساكنان در باغ

عدم حضور دائمی 
اكثراً در روستا نمی مانند. وضعشان خوب است، فقط برای كشاورزی به روستا می آیند.ساكنان در روستا

روز جمعه 100 نفر بین هفته حدود 30 خانوار دارد. هر خانوار یك الی دو نفر دارد. تخلیۀ جمعیتی
جوان ها هیچ كدام نیستند. الان درِ خانه ها همه بسته است. جمعه ها شهری ها می آیند.

قدیم ها همه چیز داشتیم: گاو، خر، شیر، ماست و گوشت یا می آمدند می خریدند یا فقر اقتصادی نسبی
می بردند. الان گوسفندها هم مال پسر ماست.

از بین رفتن 
قدیم در روستا 10 تا 15 دار قالی وجود داشت كه امروز از بین رفته است.صنایع دستی

مشكل اشتغال

مشكل كمبود آب

یافته های مصاحبه های انجام شده )جدول 1(، مبین برخی موضوعات هستند. نخست آنكه با وجود آنكه به لحاظ 
ماهیت و ساختار سكونتگاه های مرتبط با باغ های تاریخی در سه دستۀ كلاته ها، روستاهایی كه باغ تاریخی به آن افزوده 
شدند و سكونتگاه های كوهستانی قرار می گیرند، به لحاظ مشكلات و آسیب های وارده می توان كلاته ها را به دو گروه 
تقسیم كرد. كلاته های سركار و عابدین به دلیل آنكه توسط شهر بیرجند محاصره شدند و زمین های كشاورزی شان را از 
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دست دادند، نسبت به كلاته هایی كه هنوز كمترین میزان حیات در آن ها جاری است، همچون شوكت آباد و علی آباد در 
وضعیت بغرنج تری به سر می برند. كلاتۀ خان نیز كه محل استقرار باغ امیرآباد است، به دلیل آنكه مكانی برای اسكان 
سرریز جمعیتی بیرجند شده است، در معرض خطر قرار دارد، اما هنوز ماهیت روستایی و فعالیت های كشاورزی خود را 
حفظ كرده است. دوم آنكه با توجه به این مصاحبه ها تصمیمات گوناگونی برای حفاظت از این سكونتگاه ها باید اخذ 
گردد. بنابراین، جدول 1 مبین آن است كه نوع برخورد حفاظتی در سكونتگاه های مرتبط با باغ های تاریخی در بیرجند 

باید متفاوت از هم باشد.

4. اسناد بین المللی دارای ارتباط با مبحث حفاظت از سكونتگاه های تاریخی 
هیچ یك از اسناد بین المللی به طور خاص به حفاظت از سكونتگاه های دارای ارتباط با باغ های تاریخی اختصاص نیافته 
است. با وجود این ، در این بخش چهار سند عمده مورد مطالعه قرار می گیرند كه در بسیاری موارد قرابت بیشتری با 
موضوع مورد بحث دارند؛ یعنی منشور بورا )2013م( كه منشور اختصاصی حفاظت است، به این دلیل انتخاب شده كه 
به صورتی عام در خصوص حفاظت و مراحل آن بحث می كند و از این حیث می تواند در هر مكانی كه دارای اعتبار 
فرهنگی است، به كار گرفته شود. اصول ایكوموس ـ ایفلا درخصوص منظر روستایی به عنوان میراث )2017م( به 
این دلیل انتخاب شده است كه بستر مورد بحث آن با بستر مورد مطالعۀ این مقاله هم خوانی دارد. همچنین یكی از 
كامل ترین مراحل حفاظت از منظر روستایی را می توان در آن یافت. اصول والتا )2011م( كه تكمله ای است بر دو منشور 
واشنگتن )1987م( و توصیه نامۀ نایروبی )1976م( به این دلیل انتخاب شده است كه این سند به صورتی كامل، جزئیات 
فهم ارزش ها را مورد مطالعه قرار داده است و به چیستی آنچه باید مورد حفاظت قرار گیرد، پرداخته است. همچنین 
درخصوص چگونگی حفاظت نیز دارای جزئیاتی است كه با وجود  آنكه این سند برای بستری شهری مورد استفاده قرار 
گرفته، برخی قرابت ها آن هم با پردازشی دقیق آن را برای استفاده در این مقاله مناسب كرده است. منشور حفاظت از 
میراث بومی ساخته شده )1999م( نیز به دلیل آنكه درخصوص سكونتگاه های بومی بحث كرده، در این مقاله مورد مطالعه 
قرار گرفته است. ترتیب مطالعۀ این اسناد براساس میزان قرابت آن ها با مفهوم حفاظت به صورت عام و به طور خاص درج 
مطالب دارای ارتباط با سكونتگاه هاست. در این اسناد دو موضوع چیستی و چگونگی حفاظت مورد ردیابی قرار گرفته اند 

كه دلالت بر آنچه باید مورد حفاظت قرار گیرد و نیز چگونگی انجام آن دارد.
مهم ترین سندی كه به طور اختصاصی به موضوع حفاظت اختصاص دارد، منشور بوراست كه آخرین نسخۀ آن در 
سال 2013م به روزرسانی شده است. در منشور بورا بر این موضوع تأكید شده است كه حفاظت از یك مكان به منظور 
دستیابی به اعتبار فرهنگی آن مكان انجام می شود. همچنین حفاظت باید از روی احتیاط و با احترام به بافت، عملكرد، 

 .)ICOMOS 2013, Article 2( پیوندها و معانی هر مكان انجام شود
در منشور بورا بر این موضوع تأكید شده كه پیش از هر اقدامی باید اعتبار فرهنگی یك مكان درك شود؛ سپس 
سیاست گذاری و پس از آن مدیریت متناسب در رابطه با هركدام از سیاست ها اتخاذ گردد؛ سیاست گذاری برای یك 
مكان باید براساس فهم اعتبار فرهنگی آن مكان انجام شود. سیاست گذاری شامل توجه به عواملی ازجمله نیازهای 
مالكان، منابع، محدودیت های خارجی و شرایط كالبدی آن مكان می شود )Ibid, article 6(. انواع اقدام های حفاظت از 
یك مكان عملیاتی شامل نگهداری،18 مراقبت،19 مرمت،20 بازسازی،21 سازگارسازی22 و نیز تعریف عملكرد جدید23 تعریف 
شده است )Ibid(، كه بسته به میزان آسیب های وارده و ارزیابی حدود میزان مداخلۀ مجاز در مكان به نحوی كه به اعتبار 
فرهنگی آن آسیب نرساند باید مد نظر قرار گیرد. این عملیات در مورد هر مكان متفاوت و بسته به شرایط، از نوع ایجابی 
یا سلبی پیشنهاد می شوند )تصویر 15(. اعتبار فرهنگی24 به واسطۀ مكان25 و حفاظت از ارزش های مستتر در آن كه در 
این منشور شامل بافت26 )اجزای كالبدی(، استفاده )كاركردها و فعالیت ها(، ارتباطات27 )اجزا و عناصر مرتبط با یكدیگر در 
یك زمینه( و معنا28 )هویت، خاطرۀ جمعی، تجارب زیسته و...( می شود، مصداق می یابد )Ibid, Article 15( )جدول 2(. 
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تصویر 12: مراحل حفاظت از نگاه منشور بورا 2013 29

جدول 2: راهبردهای حفاظت از مكان های تاریخی در منشور بورا

چگونگیچیستی

درک اعتبار فرهنگی

تدوین سیاست هااجزای كالبدیبافت

با توجه به: 
نیازهای مالكان

منابع
محدودیت ها

وضعیت كالبدی

كاركردها عملكرد
فعالیت ها

تدوین برنامۀ مدیریتی در 
رابطه با سیاست ها

نگهداری
مراقبت
مرمت

بازسازی 
سازگارسازی

تعریف عملكرد جدید

اجزا و عناصر مرتبطپیوندها 

معانی
هویت

خاطرۀ جمعی
تجربۀ زیسته

نگاهی  حفاظت  موضوع  به  )2017م(،  میراث  به عنوان  روستایی  مناظر  درخصوص  ایفلا  ـ  ایكوموس   منشور  در 
عمل گرایانه شده است. در این سند چهار مرحله به عنوان مراحل اقدام مؤثر برای حفاظت از منظر روستایی و ارزش های 
میراثی موجود در آن توصیه شده است: 1. فهم ارزش میراثی روستاها؛ 2. محافظت از مناظر روستایی و میراث آن؛ 
3. مدیریت مناظر روستایی و میراث موجود در آن ها؛ 4. انتقال ارزش های میراثی مناظر روستایی ازطریق ارتباطات و 

آموزش.30
در این سند تأكید شده است كه به منظور هرگونه مداخله یا انجام اقدام حفاظتی، باید ابتدا به فهم ارزش های میراثی 
موجود در مناظر روستایی پرداخته شود. به منظور فهم دقیق موارد یادشده، پیشنهاد شده است تا وضعیت كنونی روستا 
در كنار تحولات تاریخی آن شناسایی شوند. پیوندهای گذشته و حال )فضایی، فرهنگی، اجتماعی، تولیدی و عملكردی( 
به همراه تمام اجزا و عناصر موجود شامل طبیعی و انسان ساخت، مادی و غیرمادی، نظام های حاكم بر روستا، مالكان در 

گذشته و حال، فهرست برداری و خلاصه نویسی شوند.
معیار دوم اقدام كه مشخصاً به موضوع اقدامات حفاظتی مربوط می شود، شامل چند راهكار اساسی است. در این 
مبحث به این موضوع پرداخته شده كه پیش از سایر اقدامات لازم است تا چارچوب ها و ظرفیت های قانونی و سیاست های 
كلی برای تضمین پایداری و تاب آوری زیست فرهنگیِ مناظر روستایی مورد بازبینی قرار گیرند. سپس توصیه شده است 
به وضع سیاست ها شامل قوانین، ضوابط، راهكارهای اقتصادی، راهكارهای دولتی، تبادل اطلاعات و پشتیبانی فرهنگی 
پرداخته شود.31 ماهیت پیچیدۀ مناظر روستایی ضرورت توسعۀ سیاست های ویژه و چندوجهی را كه عوامل وسیع فرهنگی، 
اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی را مد نظر قرار می دهند، گوشزد می كند. درنهایت، مقصود اصلی این بخش از 
معیارهای اقدام این است كه باید نوع اقدامات حفاظتی مشخص شوند. پیش تر درخصوص انواع اقدامات حفاظتی در 
منشور بورا )2013( صحبت شد. در این سند نیز اقدامات حفاظتی شامل حفاظت صرف، مرمت، نوآوری، تغییرات همخوان 

.)ICOMOS 2017, Action Criteria( نگهداری و مدیریت بلندمدت عنوان شده است ،)سازگارسازی(
بخش سوم معیارهای اقدام به مدیریت پایدار اشاره دارد. در این بخش به حقوق زیست فرهنگی اشاره شده است كه 
ازطریق توجه به ماهیت زنده و پویای مناظر، انسان و گونه های جانوری و احترام به تنوع فرهنگی و رویكردهای متنوع 
انسان ها دربارۀ طبیعت محقق می شود. همچنین به ضرورت شناسایی مالكان، ساكنان محلی، بومیان و گروه های مهاجر 
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اشاره شده است. در واقع، دانش بومی آن ها، ارتباطات، وابستگی شان به مكان و نقش آن ها در شكل گیری و نگهداری 
از منظر روستایی نباید نادیده گرفته شود. در ادامه بر توجه به ارتباط میان وجوه فرهنگی، طبیعی، اقتصادی و اجتماعی 
تأكید شده است و این موارد لازمۀ توسعۀ راهبرد های مدیریتی پایدار برای مناظر روستایی به عنوان منابع میراثی دانسته 
شده اند. در این سند همچنین به توجه به تعامل میان مناظر روستایی و شهری اشاره شده و بر این نكته تأكید شده 
كه چگونه شهر و روستا در تعامل با یكدیگر به ایجاد فرصت های اقتصادی، تفریحی، گردشگری و تحصیلی كمك 
می كنند. در مبحث مدیریت مناظر روستایی بر ضرورت ایجاد تعادل میان برنامه ریزی های بلندمدت اقتصادی و نیازهای 
كوتاه مدت ساكنان تأكید شده است.32 در این بخش از مبحث مدیریت پایدار به این موضوع اشاره شده كه ادارۀ عادلانۀ 
مناظر روستایی از ضرورت هاست. این مقوله شامل مشاركت فعال ساكنان در تصمیم گیری ها و اجرای آن و تعامل میان 

.)Ibid( ساكنان شهری و روستایی هم در تبادل دانش و هم در مسئولیت های مدیریتی است

جدول 3: مراحل و سازوكارهای حفاظت از میراث روستایی در اصول ایكوموس ـ ایفلا درخصوص منظر روستایی به عنوان میراث

چگونگیچیستی

فهم ارزش ها

پیوندهای گذشته 
و حال

كالبدی ـ 
فضایی

فرهنگی
اجتماعی
تولیدی

عملكردی

حفاظت

بازبینی چارچوب ها 
و ظرفیت های قانونی

تدوین سیاست ها

قوانین
ضوابط

راهكارها
تبادل اطلاعات

پشتیبانی فرهنگی

تعیین اقدامات

حفاظت
مرمت

نوسازی
سازگارسازی

نگهداری
مدیریت

اجزا و عناصر
طبیعی/

انسان ساخت
مادی/غیرمادی

مدیریت

حقوق زیست فرهنگی

احترام به: 
تنوع فرهنگی

رویكردها به طبیعت
ماهیت زنده و پویای مناظر

انسان
گونه های جانوری
شناسایی مالكان: 

ساكنان محلی
بومیان

گروههای مهاجر
دانش بومی

پیوندها/ارتباطات
تعلق مكانی

هویت
توجه به وجوه: 

اقتصادی
اجتماعی

طبیعی
فرهنگی

رابطۀ پایدار میان شهر 
وروستا

ایجاد فرصتهای: 
اقتصادی
تفریحی

گردشگری
تحصیلی/آموزشی

تعادل برنامه های بلندمدت اقتصادی با نیازهای كوتاه مدت ساكنانعدالت
مشاركت فعال

نظام های حاكم 
بر روستا

توسعۀ آگاهیآموزش
آموزش های مشترك

تبادل دانش
ارتقای ظرفیت های آموزشی

فعالیت های مطالعاتی: نمونه های مطالعاتی موردی و تهیۀ نقشۀ فرهنگی مالكان در گذشته 
و حال
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معیار چهارم اقدام به مشاركت و آموزش اختصاص دارد. توسعۀ آگاهی از ارزش های مناظر روستایی ازطریق اقدامات 
انجام فعالیت های  ارتقای ظرفیت ها، آگاهی رسانی دربارۀ میراث و  به اشتراك گذاری آموزش، دانش،  مشاركتی مانند 
مطالعاتی توصیه شده است. در این معیار همچنین به آگاهی از ابزار و روش هایی برای انتقال بهتر دانش سنتی و فنی 
اشاره شده است و بر توسعۀ نمونه های مورد مطالعه، تهیۀ نقشۀ فرهنگی، دانش مشترك و انجام طرح هایی در میدان 
مطالعه كه مشاركت مالكان، جوامع محلی، متخصصان میراث فرهنگی، سایر تخصص ها با دیسیپلین های مختلف، 

مدارس و دانشگاه ها را در پی داشته باشد، تأكید شده است )Ibid( )جدول 3(. 
اصول والتا كه در سال 2011م با هدف تدوین دستورالعملی در حفاظت از شهرهای تاریخی و نواحی تاریخی شهرها 
تنظیم و مورد تصویب ایكوموس قرار گرفت، در واقع تكمله ای بر منشور واشنگتن )حفاظت از شهرهای تاریخی( 1987م 
و توصیه نامۀ نایروبی 1976م است. به رغم آنكه بستر مورد مطالعۀ این مقاله نواحی روستایی و كوچك تر از روستاست، 
برخی موضوعات به ویژه آن هایی كه با امر حفاظت در ارتباط اند، میان سكونتگاه های روستایی و شهری دارای نقاط 
مشتركی هستند. هدف اصلی از تهیۀ چنین سندی طرح اصول و راهبردهایی عملی برای هرگونه مداخله در شهرها و 
محدوده های شهری تاریخی عنوان شده است. این اصول و راهبردها به منظور صیانت از ارزش های شهرهای تاریخی 
و بسترهای مرتبط با آن ها و به منظور تجمیع آن ها برای زندگی اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی روزگار حاضر وضع شده 
است )ICOMOS 2011, Preamble(. این سند در چهار بخش تعاریف، چالش ها و معضلات، معیارهای مداخله و 

طرح ها و راهبردها تنظیم شده است كه نشان از نگاه تخصصی به موضوعات و توجه به جزئیات در آن دارد.
بخش چهارم اصول والتا به پیشنهادها و راهبردهای33 حفاظت اختصاص دارد كه به تبیین موضوعات مطرح شده در 
این مقاله كمك می كند. آنچه باید در شهرهای تاریخی و نواحی تاریخی شهرها، مورد حفاظت قرار گیرند و چگونگی 
انجام عملیات حفاظتی، در این بخش مورد بحث قرار گرفته است. در این بخش ابتدا به آنچه باید مورد حفاظت قرار 
گیرد، اشاره شده است؛ این بخش دارای مطالب مشتركی با بخش مقدمه و تعاریف منشور واشنگتن است. در اصول 
والتا به آنچه باید مورد حفاظت گیرد، یعنی اصالت34 و یكپارچگی35 شهر تاریخی كه با عناصر ملموس و غیرملموس 
آن شناخته می شود شامل این موارد است: الف( الگوهای شهری؛ ب( ویژگی های ظاهری بناها؛ ج( زمینه و رابطۀ آن با 
شهر؛ د( عملكرد؛36 و ه( سنت ها، فرهنگ ها و معانی )Ibid, Proposals and Strategies(. در مادۀ دوم همین بخش 
مجدداً به تمامیت شهر تاریخی یا محدودۀ تاریخی شهر و ارتباط آن با بستر پیرامون و اجزا و عناصر تشكیل دهندۀ 
این بستر اشاره شده است. در مادۀ سوم به بافت اجتماعی و تنوع فرهنگی اشاره شده و آخرین بند به ضرورت توجه 
به منابع تجدیدناپذیر، ضرورت حفاظت از آن و تلاش برای بازیافت اشاره شده است )Ibid(. در بندهای b تا j از این 
اصول به برخی هنجارها پرداخته شده است كه سیاست های كلی در حفاظت را تبیین می كنند. در واقع در این بندها به 
چگونگی مواجهه با شهر تاریخی در هنگام حفاظت آن پرداخته شده است. این موارد شامل عملكردهای جدید، معماری 
معاصر، فضاهای عمومی، تسهیلات و اصلاحات، حمل ونقل، گردشگری، تهدیدها و خطرات، ذخیرۀ انرژی و مشاركت 
می گردد )Ibid(. این بخش اجرایی ترین سیاست های حفاظت را در شهرهای تاریخی با جزئیات گوناگون مورد بحث 
قرار داده است. مواردی همچون حمل ونقل در سكونتگاه های روستایی مصداق نمی یابند، اما برخی مباحث همچون 
افزودن عملكردهای جدید و ساخت بناهای جدید همخوان )سازگارسازی( با توجه به ماهیت درخطر كالبد سكونتگاه ها 

از جایگاه ویژه ای برخوردارند.
در پایان این بخش دو بند جداگانه به تدوین برنامۀ حفاظتی و برنامۀ مدیریتی اختصاص یافته است. برنامۀ حفاظتی 
تاریخی، معماری، فنی،  باستان شناختی،  ارزش های  اعادۀ  برای تحلیل و  ابزاری  پایۀ مطالعات شهری و  بر  در واقع 
اجتماعی و اقتصادی است. برنامۀ حفاظتی باید با برنامه یا پلان مدیریتی همراه باشد كه در بندی جداگانه به آن پرداخته 
شده است. همچون بخش شناخت، بخش تدوین پلان مدیریتی نیز بر پایۀ حفاظت از ارزش های ملموس و غیرملموس 
بنا نهاده می شود. بنابراین در این بخش برخی راهبردها تعیین شده اند كه به یك برنامۀ مدیریتی جامع و موفق می انجامد. 
این راهبردها شامل تعیین ارزش های فرهنگی، تعیین مالكان و ارزش های آن ها، تشخیص اختلاف های بالقوه، تعیین 
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اهداف حفاظت، مشخص نمودن قوانین، منابع و ابزار مالی و مدیریتی، فهم نقاط قوت و ضعف، فرصت ها و تهدیدها و 
تدوین استراتژی های مناسب و تعیین بازۀ زمانی برای كار و اقدامات می گردد )Ibid( )جدول 4(.

جدول 4: مراحل حفاظت در اصول والتا برای حفاظت و مدیریت شهرهای )بزرگ و كوچك( تاریخی و نواحی تاریخی شهرها

چگونگیچیستی

عناصر ملموس و ناملموس

الگوهای شهری
ویژگی های ظاهری بناها
زمینه و رابطۀ آن با شهر

عملكرد
سنت ها، فرهنگ ها و معانی

عملكردهای جدید
سازگاری با عملكردهای سنتی

رفاه حال ساكنان
محاسبۀ تعداد استفاده كنندگان

معماری معاصر )بناهای 
جدید(

سازگاری و همخوانی با بناهای موجود
قدرت بیان متمایز

توجه به نقاط كانونی و دید و منظر

تقویت فضاهای باز و عمومیفضاهای عمومی
رابطۀ متناسب میان توده/فضا

مدیریت تضاد میان حفاظت و نیازهای ساكنان شهر تاریخیتسهیلات و اصلاحات
تأمین رفاه حال ساكنان

ارجحیت مسیرهای پیادهحمل ونقلیكپارچگی
در نظر گرفتن فضاهای پارك خارج از محدوده های تاریخی

ایجاد فرصت های اقتصادیگردشگریبافت اجتماعی و تنوع فرهنگی
عدم ایجاد مزاحمت برای ساكنان

كاهش ریسك خطرات احتمالی ازطریق انجام تعمیراتتهدیدها و خطراتمنابع

بهینه سازی در مصرف بناهای قدیمی و ساخت و سازهای جدیدذخیرۀ انرژی
كاهش آلاینده های محیطی

مشاركت

منشور میراث ساخته شدۀ بومی )1999م(، از بسیاری جهات با اسناد پیشینی كه مورد مطالعه قرار گرفتند، دارای 
از  استفاده  اعلام شده است كه شامل  پنج مورد  بومی شامل  میراث  از  این منشور اصول حفاظت  در  قرابت است. 
تخصص های گوناگون در امر حفاظت، توجه به ارزش های فرهنگی و شخصیت سنتی بناها، مجموعه ها و سكونتگاه ها و 
توجه به جنبه های ناملموس، سنت ها و شیوه های زیست در كنار فرم فیزیكی و بافت دارای وجوه اشتراك با سایر اسناد 
مورد مطالعۀ این مقاله هستند. در بندهای سوم و چهارم همین بخش از منشور به دو مورد توجه شده كه به نظر، واجد 
اهمیت می رسند. در بند سوم به این موضوع اشاره شده كه بومی شامل تك سازه نمی گردد و باید دراین باره به نگهداری 
و حفاظت از مجموعه ها و سكونتگاه هایی كه نمایندۀ ویژگی یك ناحیه هستند، توجه نمود. در بند چهارم این بخش به 
این مورد اشاره شده كه میراث بومی ساخته شده، جزئی جدایی ناپذیر از منظر فرهنگی37 است؛ بنابراین، این رابطه باید در 

.)ICOMOS 1999, Principles of Conservation( رویكردهای حفاظتی مورد اتخاذ مد نظر قرار گیرد

جدول 5: مؤلفه های حفاظت در منشور میراث ساخته شدۀ بومی

چگونگیچیستی

استفاده از تخصص های گوناگون در حفاظتارزش های فرهنگی
مطالعه و مستندسازی

مكان یابی، منظر و مجموعۀ بناها
پیروی از روش های سنتی خانه سازی

تعیین سازوكار جایگزینی مواد و مصالح در صورت لزوم
تغییرات و مرمت های دوره ای

آموزش

شخصیت سنتی بناها، مجموعه ها و سكونتگاه ها

سنت ها و شیوه های زیست
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اسناد بین المللی مورد مطالعۀ این بخش از بسیاری جهات با یكدیگر دارای قرابت هستند؛ هرچند بسیاری از وجوه 
آن ها به دلیل اهداف و ماهیت های گوناگون، با یكدیگر تفاوت دارند. بدیهی است هریك از اسناد مورد مطالعه باید 

قابلیت استفاده در محدودۀ مورد مطالعه یعنی ناحیۀ بیرجند را بیابند. 
در چهار سند مورد مطالعه، بخش ابتدایی عملیات حفاظت به مثابۀ فهم ارزش ها در نظر گرفته شده است كه در واقع 
شناخت ارزش های موجود در یك اثر تاریخی تلقی می گردد. در تمام این اسناد بخش فهم ارزش ها به ابعاد ملموس 
و ناملموس اشاره دارد. در منشور بورا بخش های ملموس شامل بافت یعنی اجزا و عناصر كالبدی و پیوندها به معنای 

بستر و زمینه می شود. در كنار آن به ابعاد ناملموس یعنی عملكردها و معانی نیز اشاره شده است.
این مفاهیم در اصول ایكوموس ـ ایفلا درخصوص منظر روستایی به عنوان میراث نیز شامل اجزا و عناصر ملموس 
و ناملموس می گردد، اما مؤلفه های این بخش از سند از یكدیگر تفكیك نشده اند. به طور مثال، دو مؤلفۀ پیوندهای 
گذشته و حال در روستا و اجزا و عناصر شامل ابعاد ملموس و ناملموس می شوند كه در این سند از یكدیگر تفكیك 
نشده اند )جدول 3(؛ درحالی كه این مؤلفه ها در منشور بورا به صورتی خلاصه تر و طبقه بندی شده تر در دسترس هستند. 
اما درعین حال، در بخش فهم ارزش ها اصول ایكوموس ـ ایفلا به دو مؤلفۀ پراهمیت اشاره دارد كه در سكونتگاه های 
پیرامون باغ های تاریخی در بیرجند، كاملًا مصداق می یابند؛ دو مؤلفۀ نظام های حاكم بر روستا و مالكان در گذشته و 
حال، از موضوعاتی هستند كه طی مصاحبه های انجام شده با اهالی مكرراً مورد اشاره قرار گرفتند. درعین حال، باید به 
این موضوع نیز توجه كرد كه موضوع مالكیت ها در واقع بخشی از نظام اجتماعی این روستاها در گذشته و حال تلقی 
می گردند، زیرا با وجود نظام حاكم/ارباب ـ رعیتی، مالكیت خصوصی در این سكونتگاه ها عملًا تابعی از میزان وابستگی 

به حاكم و میزان ثروت شخصی به شمار می رفت.38
در اصول والتا مبحث فهم ارزش ها مشخصاً اشاره به شناخت عناصر ملموس و ناملموس دارد كه در جدول 4 به 
ریز آن ها پرداخته شد. در این اصول دسته بندی كاملی از انواع عناصر ملموس و ناملموس ارائه شده است؛ درعین حال، 
دوباره به موضوع یكپارچگی، بافت اجتماعی و تنوع فرهنگی و منابع نیز اشاره شده است. این موضوعات نیز در زمرۀ 
مؤلفه های ملموس و ناملموس قرار می گیرند. منشور میراث ساخته شدۀ بومی نیز بدون تفكیك و دسته بندی به ابعاد 

ملموس و ناملموس سكونتگاه های بومی اشاره دارد. 
مجموع مؤلفه هایی را كه در بحث فهم ارزش ها جای می گیرند، می توان در تصویر 13 مشاهده كرد. در این 
دیاگرام مؤلفه ها در دو گروه ملموس و ناملموس جای می گیرند. مؤلفه های ملموس شامل شناخت بستر و زمینه و 
شناخت ابعاد كالبدی می گردد. شناخت بستر و زمینه به موضوعات مهمی ازجمله منابع آب، نحوه و محل استقرار 
سكونتگاه و موضوعات زیست محیطی ازجمله پوشش گیاهی اختصاص دارد. شناخت ابعاد كالبدی نیز شامل پهنه های 
گوناگون سكونتگاه ها، نسبت آن ها با یكدیگر، فضاهای پرو خالی و نحوۀ استقرار این فضاها نسبت به هم می شود كه 
این موارد مشخصاً در اصول والتا مورد اشاره قرار گرفتند. همچنین برآیند نتایج حاصل از تحلیل روایت های ساكنان 
مؤلفه های  از  دسته  به سه  پرداختن  اهمیت  میدانی،  به انضمام مشاهدات  تاریخی  باغ های  پیرامون  سكونتگاه های 
ناملموس را گوشزد می كند. این مؤلفه ها شامل شناخت كاركردها، شناخت ابعاد اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی و 
شناخت نظام های حاكمیتی سكونتگاه ها می شود. كاركردها شامل عملكردها و فعالیت های تاریخی و كنونی است. 
مؤلفۀ شناخت ابعاد اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی به بررسی وضعیت سكونتگاه از نقطه نظرهای یادشده اختصاص 
دارد. مؤلفۀ پراهمیت دیگر، نظام های حاكمیتی سكونتگاه هاست كه در گذشته تفاوت چشمگیری با وضعیت كنونی 
آن ها داشته است. در واقع با گسست نظام های حاكمیتی سنتی در دهه های چهل و پنجاه خورشیدی، سكونتگاه ها 

در ناحیۀ بیرجند با مشكلات جدی مواجه شدند )تصویر 13(.
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تصویر 13: تدقیق مؤلفه های شناخت ارزش ها )مرحلۀ نخست حفاظت( در اسناد بین المللی با موضوعات برآمده از مصاحبه با 
ساكنان سكونتگاه های مرتبط با باغ های تاریخی و مشاهدات میدانی در بیرجند

چگونگی حفاظت و یا به عبارتی انجام هرگونه مداخله بدون ایجاد آسیب نیز در اسناد بین المللی گوناگون، مورد 
تدقیق قرار گرفته اند )جداول 2، 3، 4 و 5(. با  وجود این، آنچه موجب انجام رویكرد حفاظتی دقیق می گردد، توجه به 
عواملی است كه هم اكنون این سكونتگاه ها با آن ها مواجه هستند. در جدول 1، برخی از كاستی های موجود از زبان 
ساكنان مورد بررسی قرار گرفت. همچنین در بخش  3 به مواردی در مقیاس های كلان و میانی اشاره شد كه برخی 

دلایل تخریب وسیع رخ داده در این سكونتگاه ها و نیز پیامدهای حاصل از این رخدادها را مورد تحلیل قرار می داد.
دستیابی به مراحل حفاظت یا چگونگی انجام آن در سكونتگاه های پیرامون باغ های تاریخی كه یكی از پرسش های 
اصلی این مقاله به شمار می رود، در واقع تلفیقی است از چهار سند مورد مطالعه در این مقاله به انضمام مشكلات و 
مسائلی كه هم اكنون در این سكونتگاه ها وجود دارند )بخش 3 و جدول 1(. در دو سند منشور بورا )2013م( و اصول 
ایكوموس ـ ایفلا درخصوص منظر روستایی به عنوان میراث )2017م( مراحل حفاظت دسته بندی شده هستند. در منشور 
بورا تدوین سیاست ها با توجه به برخی مؤلفه ها و تدوین پلان مدیریتی به دنبال آن در واقع به نوعی اقدامات مختلف 
حفاظتی را شامل می شود )جدول 2(؛ اما در اصول ایكوموس ـ ایفلا، اقدامات حفاظتی مقتضی همگی در دستۀ حفاظت 
جای گرفته اند. پس از آن مدیریت با توجه به حقوق زیست فرهنگی، رابطۀ پایدار میان روستا و شهر و عدالت تشریح 
شده است. بخش آموزش هم در همین اصول و منشور میراث ساخته شدۀ بومی )1999م(، مورد اشاره قرار گرفته است. 
اما اصول والتا )2011م( به جزئیات حفاظت در نواحی تاریخی شهری پرداخته است و دسته بندی آن كاملًا با منشور بورا 
و اصول ایكوموس ایفلا و حتی منشور میراث ساخته شدۀ بومی تفاوت دارد. در این مقاله با توجه به بستر مطالعه كه 
بستری روستایی را در مركز توجه قرار می دهد و با توجه به آسیب هایی كه به ذكر آن ها پرداخته شد، مراحل درج شده 
در اصول ایكوموس ـ ایفلا به عنوان مبنای اصلی حفاظت مد نظر قرار گرفته است. سپس هریك از سه سند دیگر به 
فراخور موضوعات مطرح شده و میزان قرابت آن ها با موضوع مورد مطالعه در امر حفاظت مورد توجه قرار گرفته اند. این 
موضوعات با توجه به نیازهای ساكنان و مشكلات آن ها و آسیب شناسی محدودۀ مورد مطالعه و نیز اسنادی كه به آن ها 
اشاره شد، در جدول 6 خلاصه شده اند )جدول 6(. جدول 6 در واقع اشاره به حفاظت به صورتی عام در محدودۀ مورد 

مطالعه دارد.



دو فصلنامه معماری ایرانی
شماره 26 ـ پاییز و زمستان 1403

149

جدول 6: مؤلفه های حفاظت در چهار سند بین المللی مورد مطالعۀ این مقاله با توجه به آسیب ها و مشكلات ساكنان

تی
فاظ

ۀ ح
رنام

ب

اعادۀ ارزش های شناسایی شده در سكونتگاه ها ازطریق تدوین سازوكارهای حفاظتی متناسبتدوین راهبردهای كلی

مقتضی  حفاظتی  اقدامات  تعیین 
)سیاست ها(

نگهداری
مرمت
احیا 

بازسازی
سازگارسازی

تعریف عملكردهای جدید

تقویت بناها و بافت های موجود ازطریق: تدوین پلان مدیریتی
حفاظت و مرمت باغ های تاریخی

تعریف الگوهایی جهت افزودن بناهای جدید در صورت لزوم
تعریف عملكردهای جدید و همخوان با بافت تاریخی

حفاظت از عملكردهای سنتی
توانمندسازی بناهای تاریخی سكونتگاه

تقویت موضوعات فرهنگی، حیات اجتماعی، تشكل ها، تعاونی ها و مراسم سنتی
حل وفصل موضوعات مربوط به مالكیت

تدوین سازوكارهایی جهت تقویت مؤلفه های زیست محیطی ازطریق:
تقویت گونه های گیاهی بومی در باغ ها و سكونتگاه ها

حفاظت از جانداران محلی گونه های حیات وحش
مرمت و احیای منابع آبی

تقویت پتانسیل های اقتصادی از طریق: 
ایجاد فرصت های اشتغال در حوزۀ حفاظت و نگهداری از باغ های تاریخی

احیای صنایع دستی در معرض خطر
ایجاد فضا و بودجۀ مناسب برای تقویت كشاورزی و دام پروری سنتی با توجه به موجودی آب

تقویت گردشگری روستایی با تعریف عملكردهای اقامتی در سكونتگاه های روستایی
مرمت بناهای موجود و ایجاد فرصت های سكونت افراد در سكونتگاه ها به صورت دائم و موقت

ایجاد سازوكارهای مناسب برای برگزاری دوره های آموزشی مشترك شهر و روستاتدوین برنامۀ آموزشی
برگزاری كلاس ها و دوره هایی درزمینۀ آموزش شیوه های معیشت بومی و دانش سنتی

برگزاری دوره های آموزش صنایع دستی و كشاورزی در روستا

5. بحث: تحلیل مؤلفه های حفاظت از سكونتگاه های مرتبط با باغ های تاریخی در بیرجند
از تجمیع مؤلفه هایی كه برای شناخت یا فهم ارزش ها در بخش 4 این مقاله به آن ها اشاره شد، برخی موضوعات 
اصلی قابل استناد هستند. در منشور بورا از فهم ارزش ها با عنوان درك اعتبار فرهنگی نام برده شده كه شامل شناخت 
اجزای كالبدی، عملكردها، پیوندها )بستر و زمینه( و معانی )موضوعات اجتماعی و فرهنگی( است. در اصول ایكوموس 
ـ ایفلا درخصوص مناظر روستایی به عنوان میراث، مؤلفۀ پیوندهای گذشته و حال به فهم ارزش های كالبدی ـ فضایی، 
فرهنگی، اجتماعی، تولیدی و عملكردی اشاره دارد. مؤلفۀ بعدی به اجزا و عناصر اشاره دارد كه دلالت بر موضوعات 
مادی و غیرمادی )ملموس و ناملموس( دارد. در مؤلفۀ پراهمیت دیگر نظام های حاكم بر روستا و مالكان در گذشته و 

حال هستند كه در سایر اسناد مغفول واقع شده اند. 
در اصول والتا نیز به عناصر ملموس و ناملموس اشاره شده است كه شامل الگوهای شهری/روستایی، ویژگی ظاهری 
بناها، بستر و زمینه، عملكردها و موضوعات فرهنگی ـ معنایی می شود. همچنین به سایر مؤلفه ها همچون یكپارچگی، 
بافت اجتماعی و تنوع فرهنگی اشاره شده است؛ در واقع موارد اصلی به موضوعات ملموس و ناملموس تقسیم می شوند 
كه در ابتدا مورد اشاره قرار گرفته اند. برخی مؤلفه ها ازجمله یكپارچگی دلالت بر پیوستگی عناصر و اجزای یك سكونتگاه 
تاریخی از نقطه نظرهای ملموس و ناملموس دارند كه به دلیل انقطاعی كه در دهه های چهل و پنجاه خورشیدی صورت 
گرفته، در این نمونه ها محلی از اعراب پیدا نمی كنند. همچنین بافت اجتماعی و تنوع فرهنگی مواردی هستند كه پیش تر 
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در بحث عناصر ناملموس مورد اشاره قرار گرفتند. ازسوی دیگر، مؤلفۀ منابع، اشاره به دارایی های سرزمین و موضوعات 
محیط زیستی دارد كه در مؤلفۀ بستر و زمینه باید مورد پردازش قرار گیرند.

در منشور میراث ساخته شدۀ بومی، مؤلفه های ارزش های فرهنگی و سنت ها و شیوه های زیست، دلالت بر ارزش های 
ناملموس دارند كه باید در یك مكان مورد شناسایی قرار گیرند. همچنین توجه به شخصیت سنتی بناها، مجموعه  ها و 
سكونتگاه ها دلالت بر موضوعات كالبدی دارند كه در اصول والتا نیز به آن ها تحت عنوان ظاهر بناها و الگوهای شهری/
روستایی اشاره شده است. این ارزش ها اشاره دارند به آنچه باید مورد حفاظت قرار گیرد كه در تصویر 13 به صورت 
مؤلفه  هایی پنج گانه مورد اشاره قرار گرفتند. از میان این مؤلفه ها، اعادۀ الگوهای حاكمیتی میسر نیست. این مسئله به دلیل 
تغییرات صورت گرفته در پی اجرای قانون اصلاحات ارضی در ابتدای دهۀ چهل خورشیدی و تغییرات اساسی در زندگی 
روستایی از آن زمان می باشد كه سبب كوچ تعداد زیادی از حاكمان، اربابان و مالكان روستایی از محل سكونتشان شده 
است. اما در همین رابطه ایجاد زیرساخت های مناسب مدیریتی سبب خواهد شد تا وضعیت سكونتگاه های مورد مطالعه 

تا حدود زیادی سامان دهی شود. 
همان گونه كه در انتهای بخش 4 مورد اشاره قرار گرفت، به دلیل قرابت بستر سكونتگاه های مورد مطالعه در این 
مقاله با موضوع اصول ایكوموس ـ ایفلا درخصوص منظر روستایی به عنوان میراث )2017م( و اطلاعات كاملی كه 
درخصوص حفاظت از منظر روستایی در این سند ارائه شده، مبنای اصلی تهیۀ جدول 6 به عنوان اصول كلی حفاظت در 
سكونتگاه های پیرامون باغ های تاریخی، در این مقاله سند مذكور است. برخی موضوعات جزئی تر از سایر اسناد در همین 
مراحل گنجانیده و در قالب مراحل كلی حفاظت در جدول 6 ارائه شد. در جدول 6، راهبردهای كلی حفاظت درخصوص 
تمام سكونتگاه های مورد مطالعه ارائه شده است )جدول 6(. در تصویر 14 چگونگی ورود از راهبرد كلی حفاظت در این 

مقاله به انواع سازوكارهای حفاظتی پیشنهادشده مشخص شده است )تصویر 14(.

تصویر 14: از راهبرد كلی تا سیاست های حفاظتی درخصوص سكونتگاه های پیرامون باغ های تاریخی در بیرجند

در ادامه در جداول 7، 8، 9 و 10 از اتخاذ سیاست متناسب با سكونتگاه ها صحبت شده است كه اشاره به اقدام مقتضی 
در هر نوع سكونتگاه دارد. در واقع این جداول تلفیقی از معیارهای فهم ارزش ها )تصویر 13(، مراحل حفاظت برآمده از 
اسناد بین المللی در سكونتگاه های پیرامون باغ های تاریخی در بیرجند )جدول 6( و مشاهدات میدانی و مصاحبه ها )جدول 
1( است كه به طور دقیق به این موضوع می پردازد كه اتخاذ چه نوع راهبردها، سیاست ها و اقدامات حفاظتی برای هر 
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دسته از سكونتگاه های مورد بحث نیاز است. در اینجا اشاره به این نكته ضروری است كه مطالعات میدانی و مصاحبه  با 
ساكنان سكونتگاه های پیرامون باغ های تاریخی این سكونتگاه ها را در چهار دستۀ گوناگون قرار می دهد: دستۀ نخست، 
كلاته هایی هستند كه به رغم آسیب های فراوان كالبدی، كوچ اكثر ساكنان، عدم حضور آب و یا كمبود شدید آن، قطع 
ارتباط ساكنان با باغ های تاریخی )مكانی كه روزگاری تعداد زیادی از ساكنان در آن شاغل بودند( و مشكلات شدید 
اقتصادی، هنوز اندك حیاتی را دارا بوده و برخی از ساكنان آن به كشاورزی اشتغال دارند. این كلاته ها شامل كلاتۀ خان، 
شوكت آباد و علی آباد می شود؛ حیات آن ها بسیار اندك و نیازمند مداخلۀ جدی هستند. ازطرفی دیگر، دسته ای دیگر از 
كلاته ها شامل كلاتۀ سركار محل استقرار باغ تاریخی اكبریه و كلاتۀ عابدین محل استقرار باغ تاریخی رحیم آباد هستند 
كه تقریباً به نقطه ای بدون بازگشت رسیده اند، زیرا در این دو سكونتگاه، شهر بیرجند باغ تاریخی و سكونتگاه مربوط 
به آن را محاصره كرده است و به تبع آن زمین های كشاورزی و بخشی از سایر اجزا و عناصر سكونتگاه از میان رفته 
است. ارتباط ساكنان این دو سكونتگاه با باغ های تاریخی اكبریه و رحیم آباد نیز كاملًا قطع شده است. بنابراین، ساكنان 
اندك این سكونتگاه ها امكان كار و امرار معاش را از دست داده اند. با  وجود این و با توجه به تغییر كامل كاركردهای این 
دو سكونتگاه و مشكلات وسیعی كه اهالی آن ها با آن ها مواجه اند، به دلیل قرارگیری آن ها در منطقۀ اعیان نشین شهر 
بیرجند و نزدیكی بسیار به باغ های تاریخی، این امكان وجود دارد كه با تعریف كاركردهای جدید مطابق با اصول والتا، 

حیات را مجدداً به این سكونتگاه ها به گونه ای متفاوت بازگرداند. 
در روستاهای كوهپایه ای كه دو سكونتگاه مود و بهلگرد، در این دسته قرار می گیرند، حیات تداوم داشته و سكونتگاه ها 
دارای پایداری نسبی هستند. هرچند كه در هر دو سكونتگاه ارتباط اهالی با باغ های تاریخی مستقر در آن ها قطع شده، 
پوشش گیاهی در باغ های تاریخی به شدت كاهش یافته و در بیرون از آن ها، تمایل به كاشت زرشك و زعفران و 
كشاورزی تك محصولی افزایش یافته و تمایل ساكنان برای زندگی روستایی و سكونت دائمی در آن در حال كاهش 
است. سكونتگاه روستایی نوفرست كه دارای بستری كوهستانی بوده و تنها باغ های اربابی در آن مستقر هستند، نیز 
دارای وضعیتی مشابه است. علت اصلی این پایداری نسبی، حضور مقادیر فراوانی آب قنات و نزدیكی آن ها به مسیر 

اصلی یعنی جادۀ بیرجند ـ زاهدان است. 
ازسوی دیگر، سه سكونتگاه كوهستانی بهدان، اسفهرود و بوشاد به دلیل دوری از جادۀ اصلی و كمبود منابع آب، دچار 
تخلیۀ جمعیتی وسیع شده و به جز چند خانوار محدود كه به زندگی روستایی و كار كشاورزی و باغداری اشتغال دارند، 

سایر ساكنان دارای سكونت موقت و تنها برای گذران اوقات فراغت به این سكونتگاه ها می آیند. 
با توجه به تحلیل ارائه شده، دو دسته از انواع حفاظت برای این سكونتگاه ها پیشنهاد می گردد؛ برای سكونتگاه های 
روستایی با پایداری نسبی، اقدام پیشنهادی حفاظتی از نوع توانمندسازی است. توانمندسازی در این مقاله به معنای تلفیقی 
از سازگارسازی، مرمت، نگهداری و تعریف عملكردهای جدید به طور محدود است. در مورد كلاته ها و سه سكونتگاه 
روستایی بوشاد، بهدان و اسفهرود، حفاظت حیات بخش پیشنهاد می گردد كه مقصود از آن، تلفیقی از احیا،39 مرمت، 
تعریف عملكردهای جدید و پس از آن سازگارسازی است. اقدامات مورد نیاز برای هریك از سكونتگاه ها متفاوت است؛ 
به طور مثال حفاظت حیات بخش برای دو كلاتۀ امیر و عابدین، به ایجاد حیاتی متفاوت از گذشتۀ تاریخی آن ها منجر 
خواهد شد؛ درحالی كه در سكونتگاه های كوهستانی و سایر كلاته ها، حفاظت حیات بخش به معنای اعادۀ حیات روستایی 
در آن هاست. درخصوص، سكونتگاه های روستایی با پایداری نسبی، سیاست های پیشنهادی به گونه ای است كه علاوه بر 
تداوم حیات روستایی در آن ها، از میزان آسیب های احتمالی آتی جلوگیری به  عمل آید. جداول 7 تا 10 علاوه بر اقدامات 
ضروری برای هر دسته از سكونتگاه ها به جزئیات برنامۀ مدیریتی درخور در مورد آن ها نیز می پردازد. اساس تدوین پلان 
مدیریتی در این سكونتگاه ها را مؤلفه های پنج گانۀ تصویر 13 و تدقیق آن ها با مشاهدات میدانی و مشكلات بیان شده 

از زبان اهالی شكل می دهد. 
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جدول 7: جزئیات اقدامات حفاظتی پیشنهادی در كلاته ها

نوع 
سكونتگاه

نام 
سكونتگاه ها

اقدامات 
ضروری

پلان مدیریتی

موضوعات اقتصادی/كاركردكالبدبستر/زمینه
فرهنگی و اجتماعی

نظام حاكمیتی كلاته

خان، علی آباد، كلاته ها
شوكت آباد

مرمت/ احیا/ 
سازگارسازی 

اعطای كاركرد 
همخوان

- احیای قنات ها
- احیای پوشش 

گیاهی در باغ های 
تاریخی و خارج 

از آن ها

- مرمت و 
احیای باغ های 

تاریخی
- مرمت 

بافت تاریخی 
سكونتگاه

- مرمت و 
احیای عناصر 
تاریخی واجد 

ارزش همچون 
مسجد و...

- امكان حضور و اشتغال 
ساكنان در حفاظت و 
نگهداری از باغ های 

تاریخی
- ایجاد كاركردهای 

مناسب همچون 
سكونت موقت و دائم و 
اقامتگاه های گردشگری 

در بافت تاریخی 
سكونتگاه

- ایجاد زیرساخت ها و 
تقویت نهادهای روستایی 
برای احیای صنایع دستی 

و كشاورزی ازطریق 
اعطای وام

- ایجاد كارگاه های 
آموزشی برای بهره برداری 

از پتانسیل ها و 
توانمندی های روستایی
- ایجاد خانۀ بهداشت

- تقویت سنت ها و مراسم 
آیینی به ویژه در ایام خاص 

در باغ تاریخی و بافت 
روستا

تقویت بنیان های اقتصادی 
ازطریق تلاش برای 

انجام كشاورزی هدفمند 
و سودآور

- حل وفصل موضوع مالكیت 
اراضی كشاورزی ازطریق 
برگزاری جلسات مشترك 

- ایجاد تفاهم نامه میان نهادها 
و سازمان های ذی ربط ازجمله 
وزارت راه و شهرسازی، بنیاد 

مسكن، بنیاد مستضعفان و 
جانبازان، سازمان اوقاف و امور 
خیریه، وزارت میراث فرهنگی و 

وزارت جهاد كشاورزی

جدول 8: جزئیات اقدامات حفاظتی پیشنهادی در كلاته های محاصره شده توسط شهر

نوع 
سكونتگاه

نام 
سكونتگاه ها

اقدامات 
ضروری

پلان مدیریتی

موضوعات اقتصادی/كاركردكالبدبستر/زمینه
فرهنگی و اجتماعی

نظام حاكمیتی كلاته

كلاته های 
در 

محاصرۀ 
شهر

سركار، عابدین

مرمت/ احیا/ 
سازگارسازی 

حذف كاركردهای 
ناهمخوان 
و اعطای 

كاركردهای 
همخوان

تلاش برای حذف 
كاركردهای ناهمخوان 
از بستر كلاته ها ازجمله 
ساختمان استانداری در 
كلاتۀ عابدین و حسینیه 
و كتابخانۀ آستان قدس 
رضوی در كلاتۀ سركار 
ازطریق برگزاری جلسات 

مشترك میان وزارت 
میراث فرهنگی، وزارت 

راه و شهرسازی با 
سازمان های یادشده

تهیۀ 
طرح های 

مرمت بافت 
تاریخی 
سكونتگاه

- انتخاب افراد شاغل 
در باغ های تاریخی 

برای نگهداری از آن ها 
از میان ساكنان این 

دو كلاته
- ایجاد كاركردهای 

مناسب همچون 
سكونت موقت و دائم و 
اقامتگاه های گردشگری 

در بافت تاریخی 
سكونتگاه

- ایجاد كاركردهای 
رفاهی پشتیبان باغ 
تاریخی و كلاته ها 

همچون ایجاد موزه ، 
فضاهای فرهنگی و 

به صورت محدود رفاهی 
با مشاركت ساكنان 

كلاته ها

- تلاش برای حفظ 
ساكنان باقی مانده و 

ترغیب سكونت مالكان 
غیرساكن ازطریق ایجاد 
فرصت های شغلی در 
زمینه های نگهداری 
از باغ تاریخی، ایجاد 
فضاهای سكونتی 

استیجاری
- ایجاد موزه هایی با 

موضوع معرفی كلاته ها 
و روستاهای بیرجند، 

ایجاد فضاهای فرهنگی 
و آموزشی

- ایجاد فضاهای رفاهی، 
اقامتی و فروشگاه های 
همخوان با بافت تاریخی

- تلاش برای حل وفصل 
بحران مالكیت در مورد 

ساكنان ازطریق برگزاری 
جلسات مشترك و انعقاد 

تفاهم نامه هایی میان وزارت 
راه و شهرسازی، بنیاد 

مسكن، بنیاد مستضعفان 
و جانبازان، سازمان اوقاف 

و امور خیریه، وزارت 
میراث فرهنگی، آستان قدس 
رضوی و استانداری خراسان 

جنوبی
ایجاد طرح های تفصیلی 
تخصصی برای حفاظت 
از كلاته ها توسط وزارت 

میراث فرهنگی
امكان استفاده از تسهیلات 	 

شهری و لحاظ كردن حقوق 
ساكنان در طرح های شهری
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جدول 9: جزئیات اقدامات حفاظتی پیشنهادی در روستاهای كوهپایه ای و كوهستانی دارای پایداری نسبی

نوع 
سكونتگاه

نام 
سكونتگاه ها

اقدامات 
ضروری

پلان مدیریتی

موضوعات اقتصادی/كاركردكالبدبستر/زمینه
فرهنگی و اجتماعی

نظام حاكمیتی روستا

روستاهای 
كوهپایه ای 

و كوهستانی 
دارای 

پایداری 
نسبی

بهلگرد/ مود/ 
نوفرست

نگهداری/ 
سازگارسازی/ احیا 
)باغ های تاریخی(

- احیای پوشش گیاهی 
در باغ های تاریخی و 

خارج از آن ها 
- ایجاد راهكارهای 

متنوع كردن 
محصولات كشاورزی 
و باغی برای پایداری 

محیط زیستی 
و جلوگیری از 

ناپایداری های حاصل 
از حملۀ آفات و یا 
بحران های اقلیمی

- مرمت و احیای باغ های 
تاریخی

- تلاش برای حفاظت 
از بافت تاریخی روستا 
)بهلگرد و نوفرست( و 

جلوگیری از تخریب آن 
برای ساخت وسازهای 

شهری )مود(
- تهیۀ ضوابط 

ساخت وساز با الگوی 
همخوان در بهلگرد و 

مود توسط وزارت راه و 
شهرسازی، بنیاد مسكن و 

وزارت میراث فرهنگی
- تهیۀ ضوابط پیشگیرانه 
از تخریب بافت تاریخی 

روستاهای بهلگرد و 
نوفرست و محدودۀ 
تاریخی مود توسط 

وزارت راه و شهرسازی، 
بنیاد مسكن و وزارت 

میراث فرهنگی
- تلاش برای حفاظت 

از اجزا و عناصر تاریخی 
روستا همچون قنات، 

مسجد، حسینیه، حمام، 
قلعه، مدرسه، آب انبار، 
مظهرخانه، یخچال و 

آسیاب

- امكان حضور و 
اشتغال تعدادی از 

ساكنان در حفاظت 
و نگهداری از 

باغ های تاریخی
- اعطای كاركرد 

مناسب به باغ  
سیدآباد بهلگرد
- ایجاد برخی 

عملكردهای 
پشتیبان همانند 

اقامتگاه های 
بومگردی و 

مكان هایی برای 
فروش محصولات 
روستایی به صورت 

محدود
- احیای 

كارگاه های 
قالی بافی، توبافی 

و بافت كرباس 
ازطریق اعطای وام

- ایجاد زیرساخت ها 
و تقویت نهادهای 

روستایی برای 
احیای صنایع دستی، 
كشاورزی، باغداری 
و تولیدات روستایی 
ازطریق اعطای وام

- ایجاد كارگاه های 
آموزشی برای 
بهره برداری از 
پتانسیل ها و 

توانمندی های روستایی 
به ویژه احیای قالی بافی 

و توبافی برای ایجاد 
اشتغال و احیای دو 

صنعت یادشده
- تقویت سنت ها و 

مراسم آیینی و انجام 
فعالیت های آیینی 

به ویژه در ایام خاص 
در باغ تاریخی و بافت 

روستا
- تقویت كشاورزی 

ازطریق ایجاد 
برنامه  برای تولیدات 
كشاورزی و باغی و 

نحوۀ فروش آن ها

- تلاش برای ایجاد 
نعاونی های مردم نهاد 

متشكل از ساكنان 
برای كمك به فروش 
محصولات كشاورزی 

و باغی روستاها 
با نظارت وزارت 

جهادكشاورزی

جدول 10: جزئیات اقدامات حفاظتی پیشنهادی در روستاهای كوهستانی
نوع 

سكونتگاه
نام 

سكونتگاه ها
اقدامات 
ضروری

پلان مدیریتی
موضوعات اقتصادی/فرهنگی كاركردكالبدبستر/زمینه

و اجتماعی
نظام حاكمیتی روستا

روستاهای 
كوهستانی

اسفهرود/ 
بوشاد/ بهدان

نگهداری/ 
سازگارسازی/ 
احیا )بافت 
روستایی(

- احیای قنات ها، 
بسترسازی و 
جداره سازی 

تنگل ها 
)مسیل ها(
- ایجاد 

راهكارهای 
ایجاد تنوع در 
محصولات 

كشاورزی و باغی 
برای پایداری 
محیط زیستی 
و جلوگیری از 
ناپایداری های 

حاصل از 
حملۀ آفات و 
یا بحران های 

اقلیمی

- قرارگیری باغ های تاریخی 
با مالك خصوصی روستاها 

در فهرست میراث ملی توسط 
وزارت میراث فرهنگی برای 
جلوگیری از تخریب آن ها

- تلاش برای حفاظت از بافت 
تاریخی روستا و جلوگیری 
از ساخت وساز با الگوهای 

ناهمخوان توسط وزارت راه 
و شهرسازی، بنیاد مسكن و 

وزارت میراث فرهنگی
- تهیۀ ضوابط پیشگیرانه از 

تخریب بافت تاریخی 
- تلاش برای احیای 

خانه های تاریخی باقی مانده 
در روستاهای بهدان، بوشاد و 
اسفهرود با مشاركت مالكان و 
كمك وزارت میراث فرهنگی
- تلاش برای حفاظت از 

اجزا و عناصر تاریخی روستا 
همچون قنات، مسجد، 

حسینیه، حمام، قلعه، مدرسه و 
مسیل )تنگل(

- ترغیب مالكان 
به حفظ، احیا و 

نگهداری از باغ های 
تاریخی خود و 

در صورت تمایل 
اعطای عملكردهای 
همخوان با كمك 

وزارت میراث فرهنگی
- ایجاد برخی 

عملكردهای پشتیبان 
همانند اقامتگاه های 

بومگردی و 
مكان هایی برای 

فروش محصولات 
روستایی به صورت 
محدود در بافت 

تاریخی روستا
- احیای كارگاه های 
قالی بافی و توبافی 
ازطریق اعطای وام

- ایجاد زیرساخت ها و تقویت 
نهادهای روستایی برای احیای 

صنایع دستی، كشاورزی، 
باغداری و تولیدات روستایی 

ازطریق اعطای وام
- ایجاد كارگاه های آموزشی 

برای بهره برداری از پتانسیل ها و 
توانمندی های روستایی به ویژه 
احیای قالی بافی و توبافی برای 

ایجاد اشتغال و احیای دو صنعت 
یادشده

- تقویت سنت ها و مراسم 
آیینی و انجام فعالیت های آیینی 

به ویژه در ایام خاص در باغ 
تاریخی و بافت روستا

ازطریق  كشاورزی  تقویت   -
تولیدات  برای  برنامه   ایجاد 
كشاورزی و باغی و نحوۀ فروش 

آن ها
- كمك به ایجاد كاركردهای 
پشتیبان همچون اقامتگاه های 

بومگردی به صورت محدود

- تلاش برای ایجاد 
تعاونی های مردم نهاد 
متشكل از ساكنان 

برای كمك به فروش 
محصولات كشاورزی و 
باغی روستاها با نظارت 
وزارت جهاد كشاورزی
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نتیجه
موضوع حفاظت از سكونتگاه های مرتبط با باغ های تاریخی در زمرۀ موضوعاتی است كه تاكنون مورد مطالعه قرار نگرفته 
است. با  وجود این، نمی توان اهمیت آن را كتمان كرد. تعدادی از این سكونتگاه ها كه در اندازه های روستا و كوچك تر از 
روستا )كلاته ها( در ناحیۀ بیرجند استقرار یافته اند، گونه ای از نواحی مسكونی مبتنی بر باغ های تاریخی پیرامون را شكل 
می دهند كه حضور آن ها و تداوم زیستشان تا حدود زیادی به پایداری این نواحی منتج خواهد شد. در این مقاله تلاش 
شده است تا ضمن دسته بندی انواع سكونتگاه ها به لحاظ تاریخی و آسیب هایی كه طی زمان چهرۀ آن ها را دگرگون 
كرده است، سازوكارهای متناسب برای حفاظت از آن ها پیشنهاد شود. در این مقاله سكونتگاه های پیرامون باغ های 
تاریخی به لحاظ آسیب هایی كه در طی زمان متوجه آن ها شده است، در چهار دسته قرار گرفته اند: 1. كلاته هایی كه بستر 
طبیعی خود را حفظ كرده اند؛ 2. كلاته هایی كه در محاصرۀ شهر قرار گرفته و بخشی از اجزا و عناصر خود را از دست 
داده اند؛ 3. روستاهای كوهپایه ای؛ 4. روستاهای كوهستانی. اما چگونگی ورود به موضوع حفاظت از این سكونتگاه ها 
نیازمند اتكا به مبانی مورد وثوق است. در این مقاله چهار سند بین المللی كه به رغم آنكه به طور اختصاصی موضوع 
مورد بحث را پوشش نمی دهند، به دلیل برخی قرابت های موجود مورد استفاده قرار گرفتند. نكتۀ مشترك در مورد این 
اسناد، دسته بندی مراحل حفاظت به گام های پیاپی بوده است. در تمام این اسناد فهم ارزش های موجود در اثر تاریخی، 
به عنوان گام نخست حفاظت در نظر گرفته شده كه به دنبال آن اتخاذ سیاست های مقتضی و در دو سند منشور بورا و 
اصول ایكوموس ـ ایفلا درخصوص منظر روستایی به عنوان میراث، بخش مدیریت نیز مورد اشاره قرار گرفته است. در 
این مقاله مؤلفه های برگرفته از اسناد مورد مطالعه درخصوص فهم ارزش های موجود در سكونتگاه ها به عنوان نخستین 
چارچوب های نظری مورد استناد قرار گرفت. این مؤلفه ها مشخصاً به این موضوع می پردازد كه برای فهم ارزش های 
موجود در سكونتگاه های روستایی مرتبط با باغ های تاریخی در بیرجند، توجه به چه نكاتی ضروری است. پنج مؤلفۀ مورد 
بحث شامل ارزش های ملموس یعنی بستر و زمینه و الگوهای كالبدی و مؤلفه های ناملموس شامل نظام های حاكم بر 
روستا، الگوهای كاركردی و نظام های اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی می شود. در ادامه تلاش شد تا چارچوب هایی برای 
حفاظت، مدیریت و آموزش از چهار سند مورد مطالعه استخراج شود. اصول ایكوموس ایفلا درخصوص مناظر روستایی 
به عنوان میراث به دلیل آنكه بستر و خاستگاهی مشابه با نمونه های مورد مطالعه در این مقاله دارد، به عنوان مرجع اصلی 
در نظر گرفته شد. به دنبال آن بندهایی از سه سند دیگر كه درخصوص سكونتگاه های پیرامون باغ های تاریخی به  نظر 
كاربردی می رسیدند، با سند یادشده تركیب شدند. با  وجود این، به منظور ایجاد چارچوب حفاظتی دقیق تر با مراجعه به 
سكونتگاه های پیرامون باغ های تاریخی و انجام مشاهدات میدانی و مصاحبه با نوزده نفر از اهالی این سكونتگاه ها، تلاش 
شد تا چارچوب نظری دقیق تری به دست آید كه به طور عام مؤلفه های حفاظت را در این سكونتگاه ها در قالب جدول 6 
ارائه داد. ازآنجاكه با توجه به آسیب های وارده این سكونتگاه ها در چهار دستۀ متفاوت با شرایط گوناگون قرار می گیرند، 

پرداختن به گام های حفاظت از آن ها نیز تا حدودی با یكدیگر متفاوت است. 
این  هستند.  پایدارتری  شرایط  دارای  نوفرست،  كوهستانی  روستای  نیز  و  بهلگرد  و  مود  كوهپایه ای  روستاهای 
سكونتگاه ها دارای حیات هستند، كار كشاورزی و باغداری همچنان در آن ها جریان دارد و با وجود جابه جایی های 
جمعیتی هنوز تعداد ساكنان در آن ها قابل توجه است. وضعیت معیشتی و اقتصادی این سكونتگاه ها نیز تا حدودی پایدار 
می باشد، زیرا اولًا دارای منابع آبی قابل توجهی هستند و ثانیاً به جادۀ اصلی نزدیك اند. ازسوی دیگر، وابستگی این 
سكونتگاه ها به باغ های تاریخی كمتر از كلاته ها بوده است. بنابراین در شرایط عدم حضور حاكم/ارباب، این سكونتگاه ها 
توانسته اند كماكان به حیات اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی خود ادامه دهند. مشكل اصلی آن ها از بین رفتن و آسیب 
وسیع به صنایع دستی، جایگزینی بافت تاریخی روستا با ساخت وسازهای ناهمخوان و عدم تمایل ساكنان به معیشت 
روستایی و سكونت دائمی در روستاست. در این سكونتگاه ها حفاظت از نوع توانمندسازی پیشنهاد شده است تا متضمن 
تداوم بقای روستا و افزایش تمایل برای سكونت در آن شود. ازسوی دیگر در كلاته هایی همچون خان، شوكت آباد و 
علی آباد كه حیات اجتماعی ساكنان تا حدود زیادی در گرو تصمیمات حاكم مستقر در باغ های تاریخی )خاندان علم( بود، 
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آسیب های فراوانی بر پیكرۀ آن ها وارد شده است. ازسوی دیگر، ساكنان این سكونتگاه ها كه زمانی بخش بزرگی از آن ها 
در باغ های تاریخی اشتغال داشتند، ارتباط خود و به بیان دیگر شغل خود را از دست داده اند. در تمام این سكونتگاه ها 
مشكل كم آبی نیز بر نابسامانی وضعیت دامن زده است؛ درنتیجه به ویژه در شوكت آباد و علی آباد، تقریباً ساكنان بسیار 
كمی باقی مانده اند. در كلاتۀ خان نیز به دلیل نزدیكی به بیرجند و اسكان سرریز جمعیتی این شهر در آن، به رغم افزایش 
جمعیت، حیات روستایی در خطر نابودی قرار گرفته است؛ اما با  وجود این، هنوز تداوم كشاورزی و احیای زندگی روستایی 
در این سكونتگاه ها امكان پذیر است. بنابراین، برای این سكونتگاه ها حفاظت حیات بخش پیشنهاد شده است تا به گونه ای 
متضمن بقای سكونتگاه و ارتقای كیفیت سكونت ساكنان در آن باشد. در مورد كلاته های امیر و عابدین كه به كلی 
ارتباط با باغ تاریخی و درنتیجه اشتغال در آن برای ساكنان از بین رفته و ازسوی دیگر، با از میان رفتن كامل زمین های 
كشاورزی و بخش هایی از اجزای كالبدی كلاته، امكان كشاورزی نیز برای ساكنان میسر نیست، نیز بازگرداندن حیات 
به آن ها ضروری است. در این رابطه، حفاظت حیات بخش با سازوكارهای اجرایی متفاوت برای این سكونتگاه ها پیشنهاد 
شده است. در روستاهای كوهستانی بوشاد، بهدان و اسفهرود نیز، به دلیل مشكل بزرگ كم آبی و دوری از جادۀ اصلی، 
حیات اجتماعی آن ها به شدت تحت تأثیر قرار گرفته است. با  وجود این، اندك ساكنان باقی مانده هنوز به امور كشاورزی 

و باغداری اشتغال دارند. برای حفاظت از این سكونتگاه های روستایی نیز حفاظت حیات بخش پیشنهاد شده است. 
جزئیات مربوط به حفاظت از سكونتگاه های پیرامون باغ های تاریخی به صورت تفصیلی در جداول 7 تا 10 مورد اشاره 
قرار گرفته اند. در این جداول تلاش شده است آسیب های برگرفته از منابع و مشاهدات میدانی، مصاحبه های انجام شده 
با ساكنان و مؤلفه های حفاظت برآمده از اسناد مورد مطالعه در این مقاله، تدقیق و به صورتی اختصاصی برای هر دسته 
از سكونتگاه ها ارائه شوند. همچنین به منظور دستیابی به الگویی دقیق تر برای حفاظت از این سكونتگاه ها، به مؤلفه های 

فهم ارزش ها تصویر 13 در هریك از جداول به صورت جداگانه پرداخته شده است. 
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از رفتن بمنزل او در رفع حوائج امتناع دارند و بقرار معلوم از ادامۀ مأموریت در بیرجند استعفا داده است. در طی اظهارات مشارالیه 
معلوم شد، قصد دارند كلاتۀ قنسول را كه در دامنۀ كوه باقران در چهاركیلومتری بیرجند واقع است و سابقاً اتباع و ؟ خرج ساختمان 
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 .Mange in Accordance with Policy

 ICOMOS 2017 :30. برای آگاهی بیشتر ر.ك
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31. در همین بند به چگونگی اتخاذ سیاست های مناسب بر مبنای دانش محلی و... از منظر تشخیص نقاط قوت، ضعف، فرصت ها 
و تهدیدها پرداخته شده است.

32. در واقع كیفیت زندگی ساكنان مناظر روستایی شامل درآمد مناسب، ارزشمندی اجتماعی، آموزش، به رسمیت شناخته  شدن 
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33. Proposals and Strategies

34. Authenticity
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در بیرجند از 1403/08/26 تا 1403/08/30.
39. Revitalization

منابع 
ـ احمدیان، محمدعلی. 1374. جغرافیای شهرستان بیرجند؛ با اشاراتی به تاریخ و فرهنگ این شهرستان. مشهد: آستان قدس 

رضوی. 
ـ اهلرس، اكارت. 1978. واحه های در حال فروپاشی ایران مركزی. در مجموعۀ مقالات ایران؛ شهر، روستا، عشایر. ترجمۀ عباس 

سعیدی، 1380. 87ـ94. تهران: منشی.
ـ بهنیا، محمدرضا. 1381. بیرجند نگین كویر: شناخت بیرجند ـ نام آوران بیرجند. تهران: دانشگاه تهران. 

تهران و كاشان:  باغ؛ سیر تحول، نقش شهری و اصول شكل گیری.  ـ جیحانی، حمیدرضا، و مریم رضائی پور. 1396. منظر 
پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات و دانشگاه كاشان.

ـ جیحانی، حمیدرضا، و نغمه اسدی چیمه. 1398. عناصر و ویژگی های محیطی پیرامون باغ های مظهرخانه ای، براساس مطالعۀ 
نمونه هایی از باغ های حكومتی و رسمی. مجلۀ معماری اقلیم گرم و خشك 7)9( 44-19.

ـ حكومت قائنات. 1316. نامۀ حكومت قائنات به وزارت امور خارجه. تهران: مركز اسناد وزارت امور خارجه. 
ـ حموی، یاقوت بن عبدالله. 621ق. معجم  البلدان. ترجمۀ علینقی منزوی. 1380. تهران: سازمان میراث فرهنگی. 

ـ خانلرخان، میرزا اعتصام الملك. 1351. سفرنامۀ خانلرخان. تصحیح منوچهر محمودی. تهران: محمودی. 
ـ راعی، حسین. 1400. معماری مزارع تاریخی ایران؛ با نگاه ویژه به مزارع تاریخی اقلیم گرم و خشك ایران. تهران: دانشگاه علم 

و صنعت.
ـ رضائی پور، مریم، و محمدرضا فرزادبهتاش. 1399. مطالعۀ توسعۀ شهری اصفهان از دورۀ شاه عباس یكم تا دورۀ شاه عباس دوم 

با تأكید بر نقش زاینده رود. مجلۀ مطالعات معماری ایران 9 )17(: 123ـ141.
ـ ستوده، منوچهر. 1371. جغرافیای تاریخی شمیران. تهران: پژوهشگاه مؤسسۀ مطالعات و تحقیقات فرهنگی. 

- شیرواني، زین العابدین. بی تا. بستان السیاحه، خطی: كتابخانه و موزۀ ملی ملك.
ـ عالمی، مهوش. 1386. رابطۀ باغ های حكومتی و شهر در شیراز در دورۀ صفوی، در مجموعه مقالات نخستین همایش باغ 
ایرانی )باغ ایرانی، حكمت كهن، منظر جدید(. به كوشش فریار جواهریان و فاطمه حیدری، 234ـ243. تهران: پژوهشگاه 



دو فصلنامه معماری ایرانی
شماره 26 ـ پاییز و زمستان 1403

158

میراث فرهنگی و گردشگری.
ـ فرقانی، محمدفاروق. 1381. تاریخ اسماعیلیان قهستان. تهران: انجمن آثار و مفاخر فرهنگی.

ـ فلور، ویلم. 2003. كشاورزی ایران در دورۀ قاجار. ترجمۀ شهرام غلامی. 1399. تهران: علمی و فرهنگی.
ـ فوریه، ژوانس. 1889. سه سال در دربار ایران. ترجمۀ عباس اقبال آشتیانی. به كوشش همایون شهیدی. 1385. تهران: دنیای 

كتاب.
ـ كلانتر ضرابی، عبدالرحیم. 1378. تاریخ كاشان. تصحیح ایرج افشار. تهران: فرهنگ ایران زمین. 

ـ لاسترنج، گای. 1905. جغرافیای تاریخی سرزمین های خلافت شرقی. ترجمۀ محمود عرفان. 1393. تهران: علمی وفرهنگی. 
ـ لمتون، ا. ك. س. 1939. مالك و زارع در ایران. ترجمۀ منوچهر امیری. 1363. تهران: علمی و فرهنگی.

ـ مك گرگور، سر چالرز متكالف. 1875. شرح سفری به ایالت خراسان و شمال غرب افغانستان. ترجمۀ مجید مهدی زاده. 1366. 
مشهد: آستان قدس رضوی. 

ـ منصف، محمدعلی. 1354. امیرشوكت الملك؛ امیر قائن. تهران: امیركبیر. 
ـ مهندسین مشاور پردیس محاسب، 1388. طرح جامع شهر مود. وزارت مسكن و شهرسازی. بیرجند: سازمان مسكن و شهرسازی 

خراسان جنوبی.
ـ میكانیكی، جواد. 1388. روابط شهر و روستا و ناپایداری سكونتگاه های روستایی: مطالعۀ موردی بخش مركزی شهرستان بیرجند، 

رسالۀ دكتری. تهران: دانشگاه شهید بهشتی. 
ـ وات، كنت. 1973. مبانی محیط زیست. ترجمۀ عبدالحسین وهاب زاده. 1383. مشهد: جهاد دانشگاهی. 
ـ هیل، اف. 1920. نامه هایی از قهستان. ترجمۀ محمدحسن گنجی. 1378. مشهد: آستان قدس رضوی. 

.ICOMOS. 1999. Charter on the Built Vernacular Heritage, Mexico: ICOMOS 12th General Assembly ـ

 ICOMOS. 2011. The Valletta Principles for the Safeguarding and Management of Historic Cities, Towns ـ

and Urban Areas, Paris: The 17th ICOMOS General Assembly.

 ICOMOS. 2013. The Burra Charter, Burwood: The Australia ICOMOS Charter for Places of Cultural ـ

Significance.

 ـICOMOS. 2017. ICOMOS ـ  IFLA Principles Concerning Rural Landscape as Heritage. New Delhi: The 

19th ICOMOS General Assembly.



JIAS 24
9

Fundamentals of Conserving Settlements Related to Historic 
Gardens in Birjand

Maryam Rezaeipour
Ph.D. Candidate, Department of Urban Planning, NT.C. Islamic Azad University 

Mohammadreza Farzad Behtash
Assistant Professor, Department of Urban Planning, NT.C. Islamic Azad University 

Hamidreza Sabaghi
Assistant Professor, Department of Urban Planning, NT.C. Islamic Azad University 

Alireza Anisi
Associate Professor, the Research Center of Historical Buildings and Fabrics, the Research Institute of 
Cultural Heritage and Tourism

A number of settlements that were formed and developed in the proximity of historical 
gardens maintained a historical connection with said gardens. It can be stated that the 
social, physical, cultural, and economic life of these settlements was intertwined with 
the historical gardens surrounding them. The existence of numerous rural settlements 
in the proximity of historic gardens in the Birjand region allows for the study of 
the relationship between these settlements and the historic gardens. The connection 
between settlements and historic gardens is a rarely discussed subject. These 
settlements in the Birjand region, along with historic gardens and other remaining 
components and elements, formed a cohesive and interconnected totality. Thus, it is 
necessary to protect these settlements, which are at risk of destruction in numerous 
cases, as they hold historic, social, economic, and cultural value. Given the difficulties 
of protecting these settlements due to the multi-faceted and sometimes irreversible 
issues, this study employs four international documents that could prove reliable as an 
initial basis for protection. Moreover, a number of matters that seemed necessary in 
the protection of these settlements were processed by referring to historical sources, 
field observations, and analyzing historical narratives of the settlement inhabitants 
who had real-life experiences from the 60s and 70s. Therefore, this study combines 
interpretation, observation, and narrative analysis in its methodology. The findings 
indicate the existence of at least three types of settlements in the Birjand region that 
have experienced different damages despite their similarities. These settlements fall into 
four categories based on the type and severity of damage. The damages inflicted on the 
Kalatehs (small villages) are considerable, as these settlements inherently derived their 
life from historical gardens and were heavily dependent on the ruling feudal landlord. 
Thus, the life-giving conservation approach, which largely involves restoration and 
revival measures, is recommended for these types of settlements. Conversely, protective 
measures such as maintenance and empowerment are suggested for rural settlements 
that existed prior to the formation of historical gardens and continue to maintain social 
and economic life.

Keywords: Rural Settlement, Historic Garden, Birjand, Kalateh, Conservation.



دو فصلنامه معماری ایرانی
شماره 26 ـ پاییز و زمستان 1403

291


